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Z broumovské nemocnice

Dotace na zajištění chirurgické 
pohotovostní služby v roce 2021

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV uspěl v dotačním řízení 
Královéhradeckého kraje s projektem „Zajištění chirurgické 
pohotovostní služby pro obyvatele a návštěvníky Broumovska – 
rok 2021“ a získal podporu ve výši 1 000 tis. Kč na úhradu nákladů 
spojených se zajištěním této služby v objektu Nemocnice Broumov. 
Doufáme, že aktuální personální problémy s obsazováním služeb 
se nakonec podaří vyřešit a nedojde k omezení poskytovaných 
služeb a tuto službu i v budoucnu budou zajišťovat společnosti 
Chirurgie Routek s. r. o. a GASTROPAL s. r. o. O poskytnutí dotace 
a uzavření smlouvy rozhodlo Zastupitelstvo Královéhradeckého 
kraje na svém zasedání v červnu 2020.

Nový trenažér k výuce lékařů  
ON Náchod

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV uspěl v dotačním 
řízení Královéhradeckého kraje s projektem „Dotace na koupi 
trenažéru – sofistikovaného resuscitačního modelu k výuce lékařů  
ON Náchod a. s.“. Na základě výsledků poptávkového řízení 
trenažér do nemocnice dodala firma CHEIRÓN a. s. Praha za cenu 
cca 290 tis. Kč včetně DPH. Částkou 180 tis. Kč koupi trenažéru 
podpořila na svém červnovém zasedání Rada Královéhradeckého 
kraje, zbytek zaplatí nadační fond z vlastních zdrojů. 

V rámci pravidelných cyklických školení bude trenažér sloužit 
k výuce lékařů oblastní nemocnice v obnovování životních funkcí. 
Součástí dodávky je i trenažér pro využití v terénu a notebook 
s příslušenstvím. Školit lékaře budou v Broumově primář 
multidisciplinární jednotky intenzivní péče MUDr. Miroslav 
Švábl, v Náchodě primář anesteziologicko-resuscitačního 
oddělení MUDr. Petr Štěpánek. 

Předání trenažéru se uskutečnilo ve středu 5. srpna 2020 
v broumovské nemocnici za přítomnosti starosty Broumova 
Jaroslava Bitnara, náměstka hejtmana KHK pro oblast 
zdravotnictví Aleše Cabicara, výše zmíněných primářů  
ON Náchod a zástupce dodavatele. Dle sdělení přítomných 
odborníků z oblasti medicíny zažívá simulační medicína velký 
rozvoj, je užitečná zejména pro začínající lékaře, proto vítáme, že 
trenažér bude k využití i v naší nemocnici.  

Eva Blažková, NF HOSPITAL BROUMOV
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Zprávy z radnice

Autorkou titulní fotografie rozkvetlého 
broumovského náměstí je Jana Cónová.

Co nového v Broumově?
Zeptal jsem se starosty p. Ing. Jaroslava Bitnara a před 

nástupem na dovolenou i místostarosty p. Kamila Slezáka.
A. Obst: Pane starosto, práce v ul. Na Hradbách pokračují, 

i  když se mnohým zdá, že pomalu, a také se krátí čas na i na práce 
V Kopečku. Jak to vidíte?

Ing. Bitnar: Zatím je vše v pořádku. Pokud se týká prací na 
kanalizaci V Kopečku a na Spořilově, měla by je zhotovit firma 
ALPRIM z Velkého Poříčí. V Kopečku by měly být hotové letos, na 
Spořilově v létě 2021.

A. Obst: Jak ostatní zemní práce na Spořilově?
Ing. Bitnar: Pokud se týká Spořilova, tak v létě příštího roku by 

měla být hotova také elektřina, plyn i vodovod.
A. Obst: Jaké akce chystáte, pokud se týká silniční sítě?
Ing. Bitnar: Předpokládá se, že by ÚS KHK příští rok začala 

s  opravou silnice na Rožmitál. Zpočátku od křižovatky Velká Ves 
po Polákovy domy. Bude zde zároveň vybudována nová kanalizace 
a nová dešťová kanalizace. Město vybuduje nový chodník. 
V  roce 2022 se předpokládá realizace (již několikrát odložené) 
rekonstrukce tř. Masarykovy, a to od mostu k poliklinice.

A. Obst: Jak s přestavbou čp. 27/III a Domova důchodců?
Ing. Bitnar: Očekáváme, že v průběhu tohoto měsíce bude 

znám vítěz výběrového řízení na dům čp. 27 Na Příkopech 
a  pokud se týká Domova důchodců, pak by smlouvu o financování 
jeho rozšíření a modernizaci mohlo schválit zastupitelstvo kraje  
14. 9. a dne 16. 9. zastupitelstvo Broumova. Poté bude možné 
vypsat výběrové řízené na zhotovitele. Chtěli bychom, aby se 
v  dubnu - květnu příštího roku rozjely práce naplno. 

A. Obst: Pane místostarosto, není tomu tak dlouho, co jsme 
psali o černých stavbách u domu čp. 83 v Alšově ulici v Olivětíně. 
Jedna stavba byla odstraněna, ale jak to vypadá s dalšími?

K. Slezák: Stav jsme opětovně řešili se zástupci SŽDC, na 
jejichž pozemku stavby stojí. Ubezpečili nás, že situaci budou řešit.

A. Obst: Občané Olivětína kritizují nebo si stěžují, na stav 
objektu bývalé pivovarské restaurace, která velice chátrá. Může 
s  tím město něco udělat?

K. Slezák: My o tomto problému víme, ale jedná se o cizí 
majetek, takže situaci nemůžeme řešit. V nejbližších dnech by měl 
odejít dopis majiteli objektu s žádostí o sdělení dalšího postupu. 
Jakmile se dozvíme něco bližšího, budeme občany informovat.

A. Obst: Děkuji vám oběma za odpovědi.

Milí Broumováci!
Tak léto a prázdniny 

jsou pryč a je třeba 
nachystat podzimní 
garderobu. A k ní budou 
bezesporu patřit roušky, 
jenom nikdo nemá 
křišťálovou kouli, a tak 
netuší, kdy a kde ji nosit. 
Bude tedy nejlepší nosit 
ji vždy a všude. Bezradní 
budou i rodiče a babičky 
doprovázející své prvňáčky, ředitelům škol určitě není co závidět, 
protože vyznat se ve všech těch nových metodických pokynech 
a doporučeních je dost fuška. Ale s tím se naučíme žít. To bude v 
pohodě.

Všem prvňáčkům přeji do jejich studijních začátků jenom 
samé dobré zážitky a hodné učitelky a učitele. A pokud se nestane 
nic zásadního, tak po dvou letech jednání o zajištění školního 
stravování v Broumově s vedením kraje (zdravotnictví) a s vedením 
Oblastní nemocnice v Náchodě dojdeme ke zjištění, že do školních 
jídelen bude i nadále vařit stejná firma ve stejných prostorách. 
Takže to celé ty dva roky jednání byla jenom taková komedie v režii 
hradeckých a náchodských manažerů.

Před nedlouhou dobou jsme dokončili nové autobusové 
nádraží, a jak si mnozí jistě všimli, u přechodu pro chodce před 
barem H2O2 se tvořila po každém větším dešti kaluž. První 
pokus o opravu úplně nevyšel, tak teď napodruhé je to snad již 
vyřešeno. Je obrovská výhoda, když práci odvede seriózní firma, 
kde lze reklamovat nedodělky i po delší době, to se dnes již jen tak 
nevidí. A co je na tom ještě lepší, je to, že při návrhu jsme počítali 
i s budoucím vlakovým nástupištěm. SŽDC se náš návrh zalíbil 
a  zadali zpracování stavební dokumentace. Tak třeba jednou 
budeme mít opravdu „integrovaný dopravní terminál“. Šéfové 
SŽDC jsou přesvědčeni, že již v příštím roce. Tak už jenom vyřešit, 
co s tím starým autobusovým nádražím, které je neudržované 
a  moc krásy nedělá (prostor není majetkem města). 

Také jsem ze zvědavosti zabrousil na diskuzní fórum, abych 
nasál novinky. No a koukám, že se řeší ulice Bratří Čapků. Chtěl 
jsem k tomu uvést relevantní informace, ale někdo byl rychlejší 
a  pod nickem „starosta“ a „tajemnice“ to tam už „vysvětlil“, tak 
se nemusím namáhat. Díky za pomoc… Pravda je taková, že firma 
STRABAG, která je zhotovitelem zakázky opravy této komunikace, 
si na zhotovení kanalizace sjednala subdodavatelskou firmu, která 
měla již dávno nastoupit. Ale nenastoupila, a tak se hledala jiná 
subdodavatelská firma na kanalizaci, jenže ta může nastoupit až 
v  půlce září. Nevím – osud? Ale věřím v dobrý konec.

Firma STRABAG současně zahájila i práce na cyklostezce pod 
Hobrou a v nejbližších dnech zahájí práce i na cyklostezce z ulice 
Hesseliova do Křinic.

Firma Alprim z Velkého Poříčí začne s pracemi na dešťové 
kanalizaci v ulici V Kopečku, což bude také sledovaná akce. Ale 
k žádným větším omezením v dopravě ani k omezení restaurace 
Alka nedojde.

Konec prázdnin znamená také konec letošního ročníku 
festivalu „Za poklady Broumovska“, ročníku, který se nesl ve 
znamení různých opatření a omezení, ale který nakonec v srpnu 
proběhl tak, jak jsme byli vždy zvyklí. Je to úžasná akce, za kterou 
je spousta neviditelných lidí. Lidí, kterým vděčíme za skvělou 
propagaci našeho regionu.

S koncem srpna se také rozjely zápasy fotbalové A–třídy. Nic 
– moc. První zápas se nehrál pro déšť, druhý na domácím hřišti 

byl naprostý debakl pro domácí. Tak doufejme, že přes špatný start 
dopadne tento ročník dobře.

No a co nás čeká v nejbližších dnech? Krajské volby! První 
říjnový víkend bychom měli jít všichni k urnám, pro leckoho to 
mohou být možná volby nezajímavé, kdo z nás zná „někoho na 
kraji“? Pravda je taková, že pořád platí, že z Hradce to k nám není 
až tak daleko a pokud bude mít Broumovský region v krajském 
zastupitelstvu silné zastoupení, může na tom jenom vydělat.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Zprávy z radnice

Dotace pro vlastníky nemovitých kulturních památek
Program regenerace městské památkové zóny Broumov pro rok 2021

Termín podávání žádostí o příspěvek: do 30. října 2020 na Městském úřadě Broumov, útvar starosty - investice a rozvoj

Na jaké účely může být příspěvek poskytnut: Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých kulturních památek nacházejících 
se v městské památkové zóně v Broumově. Příspěvky mohou být použity na úhradu prací zabezpečujících uchování souhrnné 
památkové hodnoty kulturní památky, nikoli na modernizace a jiné úpravy prováděné v zájmu jejího vlastníka, ani na práce investiční 
povahy.

Kdo může žádat o příspěvek, tj. může být jeho příjemcem:  Vlastník nemovité kulturní památky nacházející se na území městské 
památkové zóny. 

Náležitosti žádosti: formulář žádosti dostupný na https://broumov-mesto.cz/statni-pamatkova-pece/ds-1043/
1. Identifikace objektu (název, ulice, č. popisné, parcelní číslo).
2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu kulturních památek identifikace vlastníka nemovité kulturní památky (jméno   
a  příjmení, datum narození, adresa trvalého bydliště).
3. Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.  
4. Příslušné povolení dle zákona č. 50/1976 Sb., stavební zákon, např. ohlášení udržovacích prací na kulturní památce dle stavebního 
zákona.
5. Termín provedení obnovy nemovitosti.
6. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti.
7. Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti.

Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka): právnická osoba, fyzická osoba či církevní právnická osoba: min. 40 % z celkové ceny 
obnovy v příslušném kalendářním roce (příspěvek z programu je max. 50 % z celkové ceny a min. 10 % je příspěvek města)

Informace: Městský úřad Broumov, útvar starosty - investice a rozvoj, kontaktní osoba Mgr. Jaroslav Betáš, tel.: 491 504 244,  
mobil: 739 527 540, e-mail: betas@broumov-mesto.cz

Odstávky elektřiny 
už jen do mobilu a e-mailu
Pro vaše pohodlí digitalizujeme oznámení  

o plánovaných odstávkách elektřiny. 

Výlep papírových oznámení o plánovaných odstávkách elektřiny končí  
31. 12. 2020. Zaregistrovat se a dostávat zprávy do mobilu či e-mailu  
o plánovaných odstávkách či poruchách však můžete již dnes: 
www.cezdistribuce.cz/sluzba

Oznámení také můžete sledovat online:  
www.cezdistribuce.cz/odstavky nebo www.bezstavy.cz

MOBIL

E-MAIL

1 
 

 
Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb. 

výběrové řízení na funkci odborného referenta  
odboru stavebního úřadu a územního plánování Městského úřadu Broumov 

 
 
Informace o nabízené pozici: 
 

• druh práce – správní činnosti na úseku stavebního řádu a územního plánování 
• místo výkonu funkce – správní obvod pověřené obce a obce s rozšířenou působností 

Broumov 
• platová třída – 9–10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• vzdělání ve stavebním oboru – vyšší odborné nebo střední s maturitní zkouškou, či 

vysokoškolské vzdělání v bakalářském či magisterském studijním programu stavebního, 
architektonického nebo právnického směru 

 
Další požadavky: 

• orientace v právních předpisech na úseku stavebního zákona 
• praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána  
• zkouška zvláštní odborné způsobilosti pro správní činnosti při územním rozhodování a při 

rozhodování na úseku stavebního řádu a vyvlastnění, či v územním plánování vítána 
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové schránky 
• komunikativnost, iniciativa, spolehlivost, týmová práce 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno, možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 11.09.2020 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.11.2020 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 

 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz).  
 

 
 

Ing. Eva Blažková, MPA v. r. 
tajemnice MěÚ                              
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Co nového v Broumově

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Září 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

5. ‑ 6. 9. MUDr. Miloš Pastelák (za MUDr. Kopeckého), 
Sadová 44, Broumov IV., 775 717 666

12. ‑ 13. 9. MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí,  
Školní 196, 491 582 381

19. ‑ 20. 9. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov, 
602 333 466

26. 9. MUDr. Ludvík Neoral, ZS Police nad Metují,  
602 333 452

27. 9. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov,  
603 479 084

28. 9. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844

Den prevence diabetu

Nenechte cukrovku, aby vám ničila život. Nechte si svůj cukr změřit včas !Motto:

pořadatel:

3. září 2020

Společnost EDUMED Vás zve na tradiční

Akce se koná v rámci 15. ročníku odborné konference Broumovský internistický den
určené pro lékaře, sestřičky a další zdravotníky, kterou pořádá společnost EDUMED s. r. o.

Současně probíhá na nádvoří akce DEN ZDRAVÍ,
pořádaný Oblastní nemocnicí Náchod a.s., kde pro vás budou připraveny

ukázky první pomoci, hygieny rukou, prohlídka záchranářské techniky
a další preventivní programy.

V š e c h n a  m ě ř e n í  j s o u  p r o  V á s  z d a r m a .

bude pro vás připraveno
měření glykémie (krevního cukru)

měření tělesného tuku
měření krevního tlaku

Přijďte za námi ve čtvrtek 3. září do broumovského kláštera,
kde v době od 10 do 15 hodin

partner:

Den zdraví – region děkuje  
zdravotníkům 

(3. října od 13 hodin v areálu náchodské nemocnice)

Vážení čtenáři, díky ochotě a vstřícnosti vedení Vašeho města 
budete moci na stránkách Broumovských novin nově nacházet 
také informace z Oblastní nemocnice Náchod. Chceme tak navázat 
na komunikaci s mnohými z Vás v době koronavirové, kdy bylo více 
než jindy znát, že lidé z Náchoda, přilehlých měst i obcí na svou 
nemocnici a své zdravotníky nezapomínají. 

V uplynulých měsících jsme si mohli uvědomit důležitost 
a náročnost zdravotnického povolání. Někdo si až v průběhu 
„koronavirové krize“ uvědomil, jak nepostradatelné a náročné je 
zdravotnické povolání a jaká rizika jsou s jeho výkonem spojena. 
Řada z Vás různými způsoby svou vděčnost vyjádřila a  my 
za Vaši podporu upřímně děkujeme. Jsme druhým největším 
poskytovatelem zdravotní péče v našem kraji, proto jsme se chopili 
iniciativy a připravujeme zdravotníkům a záchranářům z našeho 
regionu poděkování. 

Vyhraďte si ve svých kalendářích čas v sobotu 3. října 2020 od  
13 hodin na návštěvu areálu náchodské nemocnice. V rámci 
akce Den zdraví – region děkuje zdravotníkům budete mít 
neopakovatelnou příležitost podívat se do nově vybudovaných 
pavilonů Nemocnice Náchod, zažít odpoledne plné zábavy a hudby 
a při tom všem ještě prověřit své zdraví. 

Připravujeme pro všechny věkové kategorie zábavné a lehce 
edukativní odpoledne v areálu náchodské nemocnice, na které 
naváže v podvečer koncert Chinaski věnovaný právě našim 
zdravotníkům a záchranářům. Vstup bude pro všechny zdarma. 
Pro bližší informace sledujte naše webové stránky a náš facebook.

Těšíme se na Vás a děkujeme všem, kteří jste nás podporovali 
a  stále podporujete!

pracovníci Oblastní nemocnice Náchod
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Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR za období  
15. 7. 2020 – 15. 8. 2020

• Prošetřujeme případ vloupání do vozidla a neoprávněného 
opatření platebního prostředku v Meziměstí.
• V Broumově - Olivětíně pachatel napadl tyčí poškozeného a bude 
se zodpovídat z ublížení na zdraví.
• Z výtržnictví je podezřelý muž, který „nečekán, nezván“ přišel 
na oslavu na společném dvoře domu, kde bydlí, a napadl jednoho 
z  přítomných.
• Prověřujeme možné spáchání trestného činu, kterého se měla 
dopustit osoba tím, že lživě obvinila oznamovatele ze spáchání 
trestného činu.
• V Broumově došlo k pokusu porušování domovní svobody, kdy 
pachatel vylezl na balkon v 1. patře a pokusil se skrze balkonové 
dveře dostat do bytu. Na místě byl zadržen hlídkou policie.
• Při silniční kontrole zjistili policisté u řidiče 1,16 promile alkoholu 
a to, že má udělený zákaz řízení motorových vozidel. Řidič se bude 
zodpovídat z trestných činů maření výkonu úředního rozhodnutí 
a  ohrožení pod vlivem návykové látky.
• Prověřujeme možnou zpronevěru travní sekačky.
• Dosud neznámý pachatel je podezřelý ze zatajení nálezu finanční 
hotovosti 15 000 Kč, kterou měl poškozený ve ztracené peněžence.
• Prošetřujeme možný podvod při prodeji osobního automobilu.
• V obci Martínkovice došlo ke krádeži dvou jízdních kol.
• Dosud nezjištěný pachatel rozbil okna na budově firmy Cross 
v  Broumově.
• Prověřujeme možné vydírání prostřednictvím sociální sítě 
a  nebezpečné vyhrožování mezi bývalými partnery.
• Prošetřujeme porušování domovní svobody v obci Jetřichov.
• Policisté za uvedené období uložili 17 příkazů na místě v celkové 
hodnotě 21 100 Kč.
• Prošetřujeme 13 případů porušování občanského soužití  
a 12 přestupků majetkové povahy.
• Správnímu orgánu jsme oznámili přestupek proti zákonu o státní 
památkové péči, šlo o nelegální průzkum za pomoci detektoru 
kovů. Pro zajímavost uvádím výňatek z výkladové části tohoto 
zákona, kde je vyloženo území s archeologickými nálezy: „tím 
se rozumí území či místo původního výskytu archeologických 
nálezů, nemovitých anebo movitých, na němž již byly registrovány 
jakékoliv archeologické nálezy movité či nemovité povahy, na němž 
je lze důvodně očekávat či na němž jejich výskyt není vyloučen. 
Za území bez archeologických nálezů lze označit pouze takové 
území, na němž byly prokazatelně odtěženy veškeré uloženiny 
čtvrtohorního stáří.“

npor. Ing. Daniel Šumpík

Zpráva o činnosti městské policie
Hlídka MP Broumov...

• vyjela na žádost PČR Broumov do obce Martínkovice, kde zadržela 
3 osoby polské národnosti podezřelé z krádeže elektrokola.
• vyjela na signál PCO do objektu, odkud přišlo hlášení o požáru.
• odchytila poštovního holuba.
• na žádost PČR Broumov pátrala po vozidle.
• pátrala po pohřešované osobě, která byla následně nalezena 
utonulá v rybníce. Případ na místě převzala PČR Broumov  
a HZS Broumov.
• společně se sociálním odborem Městského úřadu Broumov 
kontrolovala ubytovací prostory.
• vyjela do ulice Generála Svobody, kde došlo k rušení nočního 
klidu. 
• vyjela na signál PCO k objektu, kde se však nacházel pouze 
zaměstnanec firmy. 
• řešila dlouhodobě odstavené vozidlo v Soukenické ulici.
• odchytila německou dogu ve Smetanově ulici, následně předala 
psa majiteli.
• vyjela na Mírové náměstí k opilému muži, který ležel na lavičce.
• zaevidovala nález finanční hotovosti u bankomatu. 
• odchytila dva psy v lese mezi Janovičkami a Heřmánkovicemi.
• vyjela na oznámení rušení nočního klidu v ulici Na Pláni u garáží. 
• spolupracovala s PČR Broumov a OSPOD Broumov při zajištění 
převozu otce s dítětem a dalších úkonech. 
• vyjela na oznámení rušení nočního klidu do Dvořákovy ulice 
a  následně do ulice Lidické. 
• zaevidovala nález peněženky v ulici Sadová, kterou později 
předala majitelce. 
• zaevidovala nález mobilního telefonu na Mírovém náměstí 
a  předala ho majiteli. 
• vyjela na signál PCO z dvou objektů. 
• řešila odložený odpad u sběrného dvora na Barvířském náměstí 
a v ulici Lipová. 

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

Hlídky MP jsou nemilosrdné. Správně parkovat musí i redaktor 
Broumovských novin!
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Zprávy z radnice

Setkání po stopách  
klenotů regionu

Zástupci Města Broumov připravili pro kolegy z Nowe Rudy 
teambuildingové setkání po stopách klenotů regionu.

Na konci července hostili zástupci města na Broumovsku své 
polské partnery z Gminy Miejska Nowa Ruda. Během společného 
setkání navštívili největší turistické atraktivity – benediktinský 
klášter, pivovar Opat v Olivětíně a vyhlídkové místo na 
Broumovskou kotlinu v restauraci Zámeček na Janovičkách. Cílem 
tohoto poznávacího výletu po nádherné kulturní a přírodní krajině 
Broumovska bylo utužení vzájemných přátelských vazeb a prostor 
pro debatu ohledně budoucí spolupráce. Jak známo, obě města 
participují téměř tři desítky let. Za tuto éru vybudovali mnohé, 
ať již v oblasti investic nebo rozvoje společenského, kulturního 
a  sportovního života ve společném regionu. 

V posledních letech spolupráce sílí, a to nejen díky evropským 
dotacím. Na začátku září 2020 se uskuteční regionální konference 
na téma partnerství a rozvoje cestovního ruchu v  regionu. 
Pozvání a záštitu nad touto akcí přijal Bc. Pavel Hečko, člen 
Rady Královéhradeckého kraje a osoba zodpovědná za oblast 
regionálního rozvoje, evropských grantů, dotací a cestovního 
ruchu.                                                                                                 Lucie Lesáková

Propagace dobré praxe partnerských měst  
v česko‑polském příhraničí

Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001811

Jak můžeme minimalizovat  
rozsah druhé vlny COVID‑19  

na Broumovsku
Přestože mnozí se pojmu „druhá vlna“ u infekce COVID-19 

raději vyhýbají, čísla jsou neúprosně jasná. Při první vlně na jaře 
letošního roku dosahovaly celorepublikové počty přes 300 nově 
nakažených za den, v počátku léta poklesly i díky uplatňování 
široké škály preventivních opatření na několik desítek denně, 
v  posledních týdnech znovu opakovaně přesáhly 400 nakažených 
za den. Obdobná je i situace v Královéhradeckém kraji a okrese 
Náchod. Na vrcholu první vlny bylo v kraji okolo 150 aktivních 
případů, do začátku prázdnin klesl tento počet pod 20 a aktuálně 
se znovu vyšplhal nad 140 nemocných, přičemž v samotném 
okrese Náchod je v tuto chvilku nemocných téměř 40. Onemocnění 
aktuálně postihuje častěji mladší méně rizikové osoby, nicméně 
starším se zcela nevyhýbá. V průběhu léta jsem se sám setkal 
s  případy poměrně mladých pacientů, u kterých závažný průběh 
onemocnění vyžadoval hospitalizaci. 

Uvedená čísla nerekapituluji proto, abychom se navzájem 
strašili, ale proto, abychom i v následujícím období zachovávali 
rozumnou míru obezřetnosti. Mnohá účinná preventivní opatření 
můžeme provádět na základě vlastních rozhodnutí bez toho, 
abychom se nutně spoléhali na poněkud chaotická celostátní 
doporučení. Každý z nás si musí uvědomit, že pokud má kašel 
a  teplotu, nemůže si být jistý, že koronavirovou infekci nemá, 
a  podle toho se musí chovat.

Nenahraditelné je ověření přítomnosti infekce pomocí 
testování, které je dostupné v Náchodě a Hradci Králové. Dokud 
není negativní výsledek testu znám, je třeba zabránit případnému 
nakažení ostatních. Proto už samotné zařízení testování cestou 
praktického lékaře je nutné udělat telefonicky, abychom v čekárně 
a ordinaci lékaře infekci nešířili. V případě podezření na infekci je 
rovněž nutné vyhýbat se kontaktu s dalšími lidmi.

Preventivní opatření můžeme alespoň v menší míře uplatňovat 
i v běžném životě. Pokud nemáme příznaky nemoci, není účelné 
nosit roušky venku v lese nebo na zahradě, ale zejména starší 
a  nemocní lidé by ji měli nosit v obchodě či při jiných setkání 
s  větším počtem lidí. Vyhláškou je tato povinnost od 1. září 
určena ve zdravotnických zařízeních, lékárnách, na úřadech, 
v prostředcích hromadné dopravy a také na akcích nad 100 
účastníků.

Kromě roušek bychom neměli zapomínat na dvě velice účinná 
opatření, kterými jsou mytí a dezinfekce rukou a  dodržování 
sociální distance – jde o například o to, abychom si v čekárně u lékaře 
pokud možno nesedali do těsné blízkosti dalších lidí a  zároveň se 
snažili o udržení rozestupů u pokladny v  supermarketu. Věřím 
tomu, že když budeme na tato jednoduchá pravidla myslet, 
mohou být dopady covidové pandemie v našem regionu menší. 
Můžeme takto chránit zdraví nás i našich blízkých, ale také přispět 
k  zachování „normálního života“ v našem regionu.

MUDr. Jiří Veselý, 
lékař-kardiolog a zastupitel města Broumova
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Co nového v Broumově

Víte, že…
• se i návštěvníkům města líbí liliový záhon na náměstí? Je jimi 
často fotografován i filmován. Jistě stojí za zastavení. Ti, kteří se do 
města nedostali, si jej mohou prohlédnout na titulní straně našich 
novin. Bohužel někteří naši občané mají dojem, že nejen lilie, ale 
i ostatní květenu vypěstovaly zaměstnankyně technických služeb 
pro jejich potřeby. Někteří je trhají, někteří si jen „ohleduplně“ 
sednou do záhonu!
• pracovníci na VPP pokračovali v odstraňování plevele u obrubníků 
chodníků nebo i podél zdí budov? Foto je z ulic u náměstí.

• město finančně podpořilo 
opravu dvou hroutících se 
hrobek u kostelíka? Práce 
provedl p. Cvikýř.
• pomalu končí práce ve 
Schrollově parku? Dláždí se 
pod lavičkami.
• na hřiště pod Polákovými 
domy nainstalovaly Technické 
služby města Broumova 
(dále TS) dvě nové branky na 
minifotbal? Odhadnete jejich 
životnost? Počítá se i s novým 
oplocením tohoto malého 
hřiště.
• se TS podařilo získat část 
pozemku po bývalé pile? Bude 
oplocen a využit pro deponii 
materiálů, které TS potřebují 
pro svou činnost (např. 
dlažební kostky, dlaždice 
apod.).

• v Alejce došlo k výměně zničených nebo opotřebovaných herních 
prvků za nové? Staré vydržely celých 10 let!!!
• na hřbitově byly natřeny lavičky? Práce velmi dobře provedli 
zaměstnanci VPP, které tímto chválíme.
• se veškerá upozorňování na udržování pořádku u kontejnerových 
stání míjí účinkem? Konečně někomu došla trpělivost a na nejvíc 
znečisťována místa umístil kamery nebo fotopasti.
• SMM (Správa majetku města) zajistila deratizaci ve městě? 
Tentokrát se prováděla na dolní části Mírového náměstí.
• pokračovaly práce na kanalizaci? Tentokrát byla vybudována 
nová v ulici Luční a na tř. Osvobození.

A.O.

Broumovské šprochy
• Někteří lidé se cítili být zaskočeni, že se k nim nedostala 
informace o vypnutí elektrického proudu. Důvodem byla oprava 
linky vysokého napětí a některých sloupů vedení. Opravy 
s  vypnutím proudu by měly pokračovat dne 9. a 10. 9. 2020. 
Dne 9. 9. by to mělo být od 7 do 17 hodin a dne 10. 9. od 7:30 do  
11:30 hodin. Informace, kterých částí města, ulic a č. p. se bude 
odstávka elektřiny týkat konkrétně, budou zveřejněny obvyklým 
způsobem - městský rozhlas, webové stránky města, FB stránky 
města a prostřednictvím mobilního rozhlasu.
• Začaly práce na cyklostezce u Hobry.
• Začala ŠKOLA! Řidiči, pozor na děti!
• Skončily úpravy hřiště v ul. Komenského. 

A.O.

Tak to tu snad ještě nebylo
Dne 19. června autobus s turisty zajel až ke klášterní bráně, 

před níž se dokonce pořídil přetočit a fotografie ho pak zachycuje 
již při odjezdu.  Pro řidiče to byl složitý manévr, zatímco chudáci 
turisté, které přivezl, se byli nuceni trmácet takovou štreku od 
brány dolů po schodišti k prohlídkové pokladně. Měli bychom se 
zamyslet, zda to celé ještě trochu neusnadnit, zda nebýt ještě více 
„tourist-friendly city“. Barokní schodiště ke klášternímu kostelu je 
už nyní opatřeno nájezdovými kolejnicemi pro kočárky a vozíky, 
tak by stačilo přidělat ještě jedny pro autobusy a vybudovat dole 
před kostelem točnu. Pak už jen zbourat dnes už celkem bezúčelnou 
klášterní bránu a autobusy by mohly vyklápět turisty přímo až dole 
u pokladny, kde by na prohlídku fasovali segwaye.

Karel Franze
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TJ Slovan Broumov získal dotaci 5.536.686,40 Kč na vybudování další travnaté plochy. Touto investicí získaná travnatá plocha včetně 
automatického zavlažování bude sloužit pro trénování našich fotbalistů všech věkových kategorií, a stávající jediné hřiště tak bude ušetřeno 
od nadměrné zátěže a bude sloužit pouze pro soutěžní utkání.

Ráno cestou do práce se mi naskytl pohled na nepořádek na 
multifunkčním hřišti. Parta mládeže si tam možná šla zasportovat, 
možná jenom posedět. Nevím, nechápu. Odpadkových košů tam 
je dostatek, cožpak je to takový problém po sobě prázdné obaly od 
nápojů hodit do koše? Technické služby, které se o toto sportoviště 
starají, zaměstnávají správce pana Pála. Ale správce snad není 
totéž co sluha nebo uklízečka!

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Příběh Barona
Narodil jsem se jako nechtěné 

štěně. Skončil jsem v příkopu, kde 
mne našli hodní lidé a odvezli mne 
do útulku. A tady začala ta lepší část 
mého příběhu... 

Ahoj, jsem Baron a jsem 
canisterapeutický pes. Ten človíček, 
který se ke mně tulí, je Jana a je 

mojí parťačkou. Jana si mě vzala z broumovského psího útulku. 
Při zkouškách jsem byl druhý nejlepší! Hned za kamarádem 
staffordem. 

Tady vidíte, milí lidičkové, že je úplně jedno, zda máte nebo 
nemáte rodokmen psa určeného k práci s lidmi. Můžete být klidně 
štěně zapomenuté v příkopě nebo pes „bojového plemene“, ale 
když se vám bude chtít, natřete to i těm, kteří jsou k těmto pracím 
přímo šlechtěni. Vy všichni, kteří pochybujete a máte pocit, že 
v  útulku jsou méněcenní pejsci - nemáte pravdu! Pouze jsme měli 
smůlu na špatné majitele. Já, Baron, jsem toho důkazem. 

Jana Slováková a Baron

V útulku čekají na nový domov pejsci Bárt, Charlie, Artuš, Ronaldo a fenka Vanilka.

• Bárt je asi 6 letý pejsek, který žil v nevhodných podmínkách. Je to moc milý, hodný, ale hodně akční pejsek, který miluje procházky 
a  vodu. Je tedy vhodný do aktivní rodinky, která mu dopřeje dostatek pohybu. Je očkovaný a čipovaný.
• Charlie, který se toulal Broumovem, opět nikomu nechybí. Je to asi 7 letý, moc hodný, milý a aktivní pejsek milující pohyb. Charlie 
je čipovaný a očkovaný.
• Artuš je asi 4 letý pejsek, který nikomu nechybí. Je z počátku malinko bázlivý, ale jak se rozkouká, je velký mazel. Užívá si 
procházky a  lidskou pozornost. Artuš je očkovaný a čipovaný.
• Vanilka asi 3 roky, hodná.
• Ronaldo asi 3 roky, zprvu bázlivý, když se rozkouká, tak je to mazel.

Art Bart

Charlie

Ronaldo

Vanilka
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Komunitní centrum v Broumově přispívá ke zlepšení celkové  
sociální situace ve městě

Od dubna roku 2019 je v provozu nové Komunitní centrum v Broumově na adrese 
Lidická 174, bývalá ZŠ Velká Ves. 

Realizací projektu financovaného z Evropského sociálního fondu a z rozpočtu města 
Broumov vznikly adekvátní prostory pro poskytování sociálních služeb, vzdělávacích 
a kulturních aktivit s cílem zlepšit sociální situaci osob, které jsou sociálně vyloučené, 
ohrožené sociálním vyloučením nebo osob zdravotně postižených.

Pro občany města jsou v komunitním centrum k dispozici tyto služby:

Prostory komunitního centra také pravidelně využívá Klub seniorů Radost a Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) k setkávání 
jubilantů. Často se v centru konají školení pro zaměstnance Mateřské školy Broumov, Centra sociálních služeb Naděje Broumov 
a  příležitostně prostory využívá Infocentrum Broumov, Městský úřad Broumov a Charita Česká republika. 

V komunitním centrum je zakázáno nabízet nebo prodávat jakékoliv produkty a využívat prostory k náboženským nebo politickým 
účelům. Za využívání prostor je stanovena cena, její výše je určena individuálně s přihlédnutím na provozní náklady (teplo, energie, voda 
atd.). 

V případě zájmu o využití prostor komunitního centra kontaktujte: Bc. Martin Minařík - koordinátor komunitního centra  
(tel.: 778 486 553), e-mail: minarik@nadejebroumov.cz.
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Z broumovských škol

Sestry Kulichovy pomáhají  
želvám na Borneu

(Pavla Hajpišlová, maturantka 2016, popisuje aktivity sester 
Kulichových. Adéla maturovala 2012, Markéta 2016.)

Během jara začaly pomáhat přírodě, na kterou se podle nich 
během epidemie zapomínalo. Pěstují sazenice, šijí nákupní 
sáčky a podporují mořské želvy. Následující rozhovor poskytly 
sestry Kulichovy – Adéla a Markéta. Svými aktivitami podporují 
organizaci Chráníme mořské želvy. Obě jsou spjaty s přírodou 
nejen tím, že obě vyrůstaly v Suchém Dole na Broumovsku, ale 
také svými zájmy.

Jak jste se vlastně o organizaci dozvěděly?
Adéla: Já jsem vystudovala ekologii v Praze a to mě nějak 

přivedlo na ty mořské želvy, které mám hrozně ráda, a protože tam, 
kde bydlím – na Policku, se nedá moc v oblasti ekologie pracovat, 
tak jsem jednou na sociálních sítích narazila na organizaci, kterou 
má na starosti Hanka Svobodová v Praze, jela jsem za ní na jednu 
z přednášek a skoro okamžitě jsem se rozhodla, že bych jela přímo 
tam, kde organizace pomáhá, tedy do Indonésie. Přišlo mi to jako 
nejlepší cesta – nejdříve se podívat přímo na místa, na kterých 
organizace pomáhá, jak to tam vypadá a tak, a pak začít také reálně 
pomáhat.

Markéta: Já jsem po ségřině příjezdu také navštívila jednu 
z přednášek v Praze a viděla jsem, jak do toho je zakladatelka 
organizace zapálená, kolik času tomu věnuje, tak jsem se rozhodla, 
že zkusím taky pomoci. Přišlo mi, že se během koronavirové krize 
ubírá veškerá síla a pozornost na pomoc lidem, což je samozřejmé, 
ale trochu mě mrzelo, že se zapomíná na přírodu.

Jaký byl vývoj vaší společné podpory během jara?
Adéla: Já jsem po návratu začala přednášet o tom, jak to 

v  Indonésii na Borneu vypadá. Tyhle přednášky vydělávají 
zejména na platy ochranářů, kteří žijí přímo tam. Měla jsem 
jednu přednášku v únoru, další měly následovat, ale bohužel už se 
nekonaly, musely se přesunout na září. A tak jsme přemýšleli, co 
dál.

Markéta: Já jsem přemýšlela, čím bychom mohly pomoct, 
a  vzhledem k té situaci mě teda napadlo, že bych mohla začít 
něco prodávat. A říkala jsem si, že když se organizace zaměřuje 
na ochranu přírody a bojují proti plastům v oceánu a podobně, tak 
mě napadlo, že by bylo dobré prodávat něco, co je tak nějak přírodě 
blízké. Proto jsem si vybrala prodej pokojových květin, které se 
mi doma rozmnožily a bylo mi jich líto. Nechtěla jsem zbytečně 
vyhazovat odnože, tak jsem je začala rozsazovat a najednou jsem 
měla doma třeba 15 kytek. Těchto 15 rostlinek jsem nabídla na 

Facebooku a ozvalo se mi docela dost lidí, kteří o to měli zájem, 
a podpora projektu je nadchla. Rostliny prodáváme v použitých 
květináčích, abychom co nejvíce šetřili. Hodně mě překvapilo, 
že se hlásili zájemci, které sice mám v přátelích, ale nejsou to 
takoví ti nejbližší přátelé. Takže se to povědomí o prodeji šířilo do 
zajímavých stran (smích).

Co dalšího kromě rostlin si mohou zájemci zakoupit a jak je 
možné se s vámi spojit?

Adéla: Já jsem vlastně na těch přednáškách prodávala i různé 
věci přímo z Bornea, které tam vyrábí místní lidé. Třeba různé 
přívěšky z kokosu a tak.

Markéta: Mimo to jsme ještě se ségrou nakreslily želví motivy 
na hrnečky a polovina ceny jde také na podporu mořských želv. 
Co se týče prodeje rostlinek, dávám je na svůj profil na Facebooku 
https://www.facebook.com/marketa.kulichova.3 a tam mě 
můžete kontaktovat a přijet si pro svou rostlinku. Pár jich mám 
také v květinovém studiu Slunečnice v Červeném Kostelci, kde 
je i  kasička, kam mohou lidé přispívat. Teď jsem ještě začala šít 
sáčky, se kterými mohou zájemci vyrazit na nákup. Pro zeleninu, 
pro pečivo.

A co další plány?
Adéla: V září budu mít určitě přednášku v Pellyho domech 

v Polici nad Metují pro seniory. Pak se chystám do Meziměstí, 
kde bude přednáška pro veřejnost. A pak ještě mám domluvenou 
jednu přednášku v Adršpachu ve škole. Jedná se o spíše výletovou 
přednášku. Není to asi úplně cestopisná přednáška, popisuji tam 
dojmy, zážitky z cesty a jednotlivých dnů, hodně fotek, videí a tak.

Proč by se lidé měli zajímat o tyto hrozby týkající se tzv. 
Doby plastové?

Adéla: Na tom Borneu, kde jsem byla na dvou malých 
ostrůvcích, tak jsme jako dobrovolníci uklízeli plasty, které tam 
nemá kdo vyhazovat, tam nikdo nastálo nežije. Tam se to ukládá 
opravdu z celého světa. Ať už to jsou jednorázové pleny nebo obaly 
od vod, které se shazují z letadel. Ta zvířata se v tom dusí nebo se 
jim to zachytí za ploutev, za hlavu.

Markéta: I to je vlastně jednou z aktivit těch dobrovolníků. Oni 
vlastně přímo v Indonésii říkají těm dětem, že vlastně něco jako 
třídění odpadu existuje a jak to vlastně funguje.

Adéla: A nejen to. Ona vlastně většina té populace neumí plavat 
a ani neví, co všechno je pod vodou, jaká krásná část přírody se 
tam nachází. A pak vlastně získávají i ten zájem o ochranu té své 
přírody.

V současné chvíli už doputovalo od sester Kulichových na účet 
organizace Chráníme mořské želvy z.s. celkem 2800 korun. Více 
informací najdete na webu www.morskskezelvy.cz.

Pavla Hajpišlová
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Z broumovských škol

Báječná prázdninová jízda  
Kvida Hadaše

Student 4. ročníku Kvido Hadaš pokračuje v excelentních 
výkonech v paraglidingu. V celostátních soutěžích obsadil 1., 2. 
a  4. místo a průběžně je druhý.

Přetiskujeme z webu Sky Paragliders a jsme potěšeni báječnou 
prázdninovou jízdou našeho studenta Kvida Hadaše: Něco 
o  naší nové vycházející hvězdě! Kvido Hadaš mladý pilot létá od 
července se Sky! Od té doby se zúčastnil tří XC soutěží - 1. místo na 
Beskydech open, 2. místo v Mistrovství ČR a 4. místo v Krkonoších. 
Má ale rád i přesnost přistání, kde měl také dobré výsledky. Na 
Rana přesnosti cupu byl první v juniorské a týmové kategorii.

Kateřina Ehlová pokračuje  
ve výborných výsledcích

Studentka 3. ročníku (od září) se o prázdninách skutečně 
nenudí. Spolu se svojí klisnou Camelií dosahuje slušných 
sportovních výsledků.

I přes koronavirovou krizi v červnu začaly závody, na kterých 
se Kateřině i s mladou klisnou Camelií převážně dařilo. V polovině 
června vyhrály drezurní soutěž DU-A v Jaroměři. Na konci června 
vybojovaly 2. místo ve všestrannosti ve Vrchovanech. V červenci 
vyrazily na parkurové závody do Pardubic, kde se umístily také na 
2. místě v soutěži na styl jezdce. Nyní čeká druhá polovina sezóny 
a s ní další závody, např. v září finále Národního poháru ČJF ve 
všestrannosti juniorů.

Kniha Vítězslava Kremlíka
Bouřlivou diskusi vyvolala v české kotlině kniha Vítězslava 

Kremlíka Obchodníci se strachem: Průvodce skeptika po 
klimatické apokalypse. Autor knihy působil na našem gymnáziu 
v  letech 2004 - 2006 jako učitel angličtiny.

Z životopisu: Vítězslav Kremlík se narodil v Náchodě, 
vystudoval anglickou filologii a historii na Filozofické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci a dnes pracuje jako pedagog 
a překladatel. Vlivem klimatických změn na lidské dějiny se 
zabývá už téměř dvacet let. Zúčastnil se klimatické konference 
OSN v Kodani v roce 2009 a po aféře Climategate založil stránky 
Klimaskeptik.cz. Je členem Českého klubu skeptiků Sysifos, 
pravidelně přispívá na publicistický portál Neviditelny pes, ale 
též na populárně vzdělávací portál Osel.cz. Je ženatý, žije v Praze 
a v současné době je doktorandem na Univerzitě Karlově, kde se 
věnuje sociologii postnormální vědy. K jeho koníčkům patří šachy, 
turistika a sci-fi seriály jako Červený trpaslík nebo Star Trek. Jeho 
oblíbenou knihou je Stopařův průvodce po Galaxii.

Arwine dostudoval
Arwine Noel da Sousa, indický chlapec, kterého sponzorovali 

naši studenti, patřil k naší škole od roku 2006. Patřil. Začátkem 
srpna totiž dorazil dopis z Indie, který ukončuje program Adopce 
na dálku. Proč? Z jednoduchého důvodu. Arwine dostudoval 
a  získal titul bakaláře počítačových aplikací. Arcidiecézní charita 
Praha, která program Adopce na dálku v Indii organizuje, poslala 
závěrečný dopis rekapitulující celý program - Arwina jsme 
podporovali celkem 14 let, od šestiletého chlapce po dvacetiletého 
muže.

Z dopisu citujeme: „Chtěli bychom Vám z celého srdce 
pogratulovat k úspěchu, jehož Arwine dosáhl díky Vaší pomoci 
a podpoře. Jeho úspěch je i Vaším úspěchem. Byl by důvodem 
k oslavám v našich zeměpisných šířkách, natož v zemích, kde 
negramotnost není výjimkou. Dali jste dítěti šanci postavit svůj 
život na pevných základech, a co víc, přispěli jste k tomu, že šanci 
na změnu k lepšímu má i celá jedna lidská komunita. Dali jste jeden 
z  největších darů - vzdělání. Na to všechno můžete být právem 
hrdí.“

Tolik z dopisu. Já jako osoba, který program zaštítila, děkuji 
všem studentům naší školy, kteří v letech 2006 - 2020 finančně 
přispěli na studium Arwina. Třeba jen tím, že upekli výborné 
koláče. Arwine, držíme palce.

texty na této straně připravil Milan Kulhánek
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Od našich dopisovatelů

Broumov má své želízko v ohni  
v soutěži Muž roku

Muž roku je soutěž krásy pro muže, kterou každoročně od roku 
2000 pořádá David Novotný z Náchoda. Letošní ročník budou 
zřejmě prožívat i fanynky z Broumova, protože mezi dvanáctkou 
finalistů je i 29letý Josef Dittrich, mimochodem, absolvent 
broumovského gymnázia z roku 2011. Finále soutěže se koná  
23. října v náchodském Beránku. Josef Dittrich startuje s číslem 
10!

Proč jste se přihlásil do soutěže Muž roku?
Již dříve mě chtěla přihlásit sestra. Ale přihlásil jsem se až 

tento rok, protože je to velká šance zviditelnit sport, který miluju 
a  kterému se věnuju na vrcholové úrovni, a tím je armwrestling.

Co by pro vás znamenalo vítězství v téhle soutěži?
Vyhrát tuto soutěž znamená bezesporu otevřít spoustu 

možností, které do teď nebyly, znamená to pro mě v jistém smyslu 
slova i výhru nad sebou samým, protože jsem se ničeho podobného 
nikdy neúčastnil. Vítězství by pro mě také znamenalo jít příkladem.

Jak se na finále připravujete?
Moje fyzická příprava se nezměnila, co nevidět začíná sezona 

v  armwrestlingu, na kterou musím být v top kondici. Moje 
příprava spočívá spíše ve čtení knížek, sledování kulturního dění. 
Rád bych se zlepšil v rétorice, schopnosti zaujmout publikum 
a mým koníčkem je psychologie, která mi snad k přípravě také 
trochu pomůže.

Máte ve finálové dvanáctce nějakého favorita? Koho a proč?
Já to vidím tak, že každý máme silné a slabé stránky, podle 

mě dokáže vyhrát ten, který nejlépe zapracuje na těch slabších 
stránkách, protože například se vzhledem je to tak, že každému se 
líbí něco jiného, tak za sebe to spíše vidím, jak jsem již řekl, vyhraje 
ten, kdo nejvíce zapracuje na tom, co mu až tolik nejde.

Proč byste měl titul Muž roku 2020 vyhrát právě vy?
Proč právě já? Vždycky jsem bral jako nejcennější chlapskou 

vlastnost schopnost poradit si v každé situaci a věřím, že tuhle 
schopnost já mám. Rád se bavím s lidmi, věřím, že každý člověk 
vás může naučit něčemu, co sami ještě neumíte. Věřím, že dokážu 
lidi inspirovat i motivovat a být pozitivním vzorem pro druhé. 

Jaký je váš profesní sen? Čeho byste chtěl v životě 
dosáhnout?

Z čeho jsem měl v životě vždy největší radost, je pocit, že se díky 
mému přičinění má někdo lépe. Nic nepotěší víc, než když vidíte, 
jak nějaký váš počin někomu vykouzlil úsměv na tváři. A v tomto 
duchu chci, aby vše, co dělám a čemu se věnuji, pokračovalo dál. 
Chci a hodlám vybudovat svou vlastní firmu, na což se v současné 

době připravuji. A co se týče neprofesních záležitostí. Pracuji na 
tom, abych se stal mistrem republiky v armwrestlingu a posunul se 
dál jako sportovec. Mé velké přání je mít morálně silnou a stabilní 
rodinu, které bych já sám mohl jít příkladem.

Co pro vás znamená mužská krása? Přijdete si hezký?
Velmi zajímavá otázka. Jsem odchovanec akčních filmů 

a  řekněme takových stereotypních hodnot. Chlap by podle mě měl 
mít široká ramena, vousy a působit dojmem, že ať se stane cokoliv, 
nic ho nerozhodí. Těžko říct, jestli to lze definovat jako krásu. Spíš 
jde podle mě o hodnoty, čest, odvaha, schopnost přijmout výzvu, 
umění uznat porážku, schopnost postarat se o svou ženu. Muže 
zdobí především ctnosti. Ale čistě fyzicky jsem toho názoru, že 
muž by měl být fyzicky zdatný s vizáží takovou, která na první 
pohled říká, na tohohle člověka se můžu spolehnout, a zároveň aby 
tomu tak bylo uvnitř. Ale jo, věřím, že mám něco do sebe.

Jste zadaný? Co si myslíte o nevěře?
Jsem zadaný. Nevěra, ať už k ní vede cokoliv, zničí důvěru 

vztahu, která tam do té doby byla. Nevěra může být konec, ale 
někdy také restart vztahu. Těžko říct, jestli lze mít vyhraněný názor 
na nevěru. Každý máme nějakou osobní zkušenost. Znám vztahy, 
které si nevěrou prošly, a jsou pevnější než dřív, na druhou stranu, 
někde to znamenalo konec. Z toho čistého lidského hlediska řeknu, 
nevěra je podraz. Ale nevěra může znamenat i to, že si někdo 
uvědomí, co je pro něho opravdu důležité.

Řídíte se nějakým životním heslem?
Believe, always believe (Věř, vždycky věř)

rozhovor vznikl pro portál chytrazena.cz
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Různé

Setkání lékařů a sester 

se uskuteční 19. září 2020 ve 12 hodin  
v Restauraci U Kostela v Broumově. 

Počítá se i s obědem!

Jaroslav Žid

ZA TAJEMSTVÍM 
BROUMOVSKÉHO 
PODZEMÍ
Nenechte si ujít jedinečné šance poznat svět nejzajímavějších 
broumovských sklepů zblízka!

Své dveře otevřou sklepy na Mírovém a Malém náměstí.

Rezervace: Informační centrum Broumovska
+420 491 524 168, info@broumov-mesto.cz  
Omezená kapacita
Vstupné: 50 Kč  

S sebou baterku nebo čelovku. 
Klienti budou připojištěni proti úrazu.

Přihláška na akci Broumovské podzemí
Úterý 22. 9. 2020  15:00

podpis:

Příjmení a jméno:

Bydliště:

Rodné číslo:

E-mail: Telefon:

22. 9. 2020  15:00
KONFERENCNÍ SÁL 
IC BROUMOVSKA

Klavír v taneční, populární  
a jazzové hudbě ‑ nově na ZUŠ!
Pro zájemce zlepšit se nebo začít studovat hru na klavír nejen 

„klasickým způsobem“ má od 1. 9. naše Základní umělecká škola 
Broumov novinku. Novinku v podobě možnosti navštěvovat 
hodiny klavíru u mladého polského jazzmana Marka Tutka 
(hovořícího česky), se kterým jsme se domluvili na spolupráci.

A o co vlastně jde? Čím dál více se v ZUŠkách setkáváme 
(a myslím, že to není problém pouze uměleckého vzdělávání) 
s problematikou motivace našich svěřenců a vzbuzení zájmu 
o  studovaný obor - hudbu a umění vůbec. Už si plně uvědomujeme, 
že nemůžeme výuku neustále stavět pouze na desetiletími 
osvědčených principech, ale musíme hledat cesty, kterými zájemce 
o studium (v ideálním případě) uchvátíme do té míry, kdy bude svůj 
obor dychtivě studovat a zajímat se o něj z vlastní vůle. Bude sám 

trávit denně čas s nástrojem, poslouchat kvalitní hudbu a hledat si 
vzory (cvičit, poslouchat, napodobovat, učit se teorii - bez toho to 
prostě nejde).

V neustálém přemítání, jak děti k hudbě (umění) v této „jiné“ 
době přimknout, jsem došel k tomuto uvědomění. Co dnes děti 
- je samotné - osloví natolik, že se chtějí vzdělávat v uměleckých 
oborech? Samozřejmě jen a pouze to, co vidí a slyší denně. Hudba 
linoucí se v nákupních střediscích, v rádiu v autě, v televizních 
reklamách, v pohádkách a filmech (stejně tak i např. tanec...) 
Bohužel většinou (až na některé výjimky) je to hudba jen a pouze 
spotřební, využívající našich podprahových pudů, aby se stala co 
nejvíce rentabilní v rámci celého „show businessu“. Rozhodl jsem 
se tedy vtisknout naší ZUŠce punc pokrokové vzdělávací instituce, 
která bude samozřejmě reflektovat současné trendy a zároveň 
bude vzdělávat profesionálně (technicky a teoreticky správně).

Taneční, populární a jazzovou hudbu - ostatně jak jste si 
již v předešlých letech mohli na našich kulturních akcích školy 
povšimnout - se  snažíme předkládat našim žákům už nějakou 
dobu. Nyní to však vnímám jako nezbytnou součást všech oborů a 
budeme s kolegy v této snaze pracovat intenzívněji.

Zájemci o stud. zam. Hra na klavír - klavír v taneční, populární 
a jazzové hudbě, neváhejte se co nejdříve ozvat na: pribyl@
zusbroumov.cz, nebo na: (+420) 739 058 710, nebo vyplňte 
přihlášku na: www.izus.cz.

Těšíme se na nové uchazeče!
Za tým ZUŠ Broumov, Štěpán Přibyl

Chutná kočka
Parný letní den. Dva plnoštíhlí a evidentně hladoví turisté 

radostně nacházejí jedno z broumovských restauračních zařízení. 
Při čtení obědové nabídky se ale zamračí, dávají rychlou otočku 
a div ne uraženě spěchají pryč. Oním místem byla Kočka na kari, 
jež se nachází u Spořilova a která asi opravdu není místem pro 
každého. 

Konzument odmítající pokrm, v němž není zakomponována 
jakákoli masitá variace, zde potěšení nenajde. Je dobré být 
nakloněn mírně experimentální, ve skutečnosti ale spíše moderní 
kuchyni, která je tvořena na veganské bázi. Pak si autor těchto 
řádků - přestože sám ani omylem vegetarián - dovoluje konstatovat, 
že potenciální host nebude zklamán. Majitelka a  zároveň hlavní 
kuchařka restaurace je totiž vizionářkou, která je schopna vytvářet 
jídla nejen s mimořádnou představivostí, ale hlavně s talentem 
a  vášní. Kombinace použitých přísad jsou zábavné, netradiční, 
oku ladící a chutné. Přidáme-li k tomu pocit, že jsme návštěvou 
Kočky na kari vyšli vstříc svému zažívacímu systému, mělo by nám 
být při odchodu příjemně na těle i na duši. 

Je dobře, že takový podnik v Broumově existuje. Jeho specifické 
zaměření nemůže uspokojit každého (ony dva turisty jsem shodou 
okolností posléze potkal v Lidlu v oddělení uzenin, oba se tvářili 
o poznání radostněji), jde však o jednoznačné zpestření místní 
gastronomické oblasti a paní majitelce za to patří velký dík.

Petr Štěpnička
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Společenská kronika

Dne 12. srpna 2020 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:

Sedící: paní Magdalena Formanová, paní Jana Fiedlerová, paní Ludmila Šrytrová

Stojící: paní Eva Suková, paní Ludmila Kolářská, pan Jaroslav Kubeček, paní Mária Nentvichová, paní Jana Sedláčková

Všem srpnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová.

Tichá vzpomínka
Voda teče,

roky plynou,
jen bolest

v srdci zůstává.

Dne 15. 9. 2020 uplyne pět smutných 
let ode dne, kdy nás navždy tragicky 

opustil drahý syn, manžel, tatínek, bratr 
a  kamarád Ing. Milan Lukašák.

Stále vzpomínáme

Děkujeme všem příbuzným, 
přátelům a známým za 

projevené soustrasti, věnování 
vzpomínky a uctění památky 

našeho manžela,  
tatínka a dědečka  

pana Vladislava Sodomka.

Rodina Sodomkova
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Společenská kronika

Dne 19. srpna 2020 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě spoluobčané, kteří oslavili své jubileum  
už v měsíci dubnu a kvůli vládním opatřením se nemohli sejít:

Sedící: paní Zdeňka Proškovská, pan Miroslav Panenka, paní Jiřina Nigrinová, paní Apolonia Kubíková,  
paní Stanislava Hejduková

Stojící: paní Jitka Řehůřková, paní Hana Beková, paní Soňa Novotná, paní Marie Prokešová, pan Alexandr Stejskal,  
pan Josef Lanta, paní Bohuslava Livorová, paní Květoslava Brůnová

Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto SPOZ Broumov.

Zlatá svatba
50 let společného života  

oslavili manželé:

Václav a Marie Netíkovi

Do dalších společných let  
přejeme pevné zdraví, hodně štěstí  

a  pohody.

Na společnou cestu životem  
vykročili tito snoubenci:

Martin Tölg a Martina Vaverová
Jan Kalandra a Anežka Krejcarová
Václav Rechtik a Petra Jezberová

Prokop Zapletal a Monika Sevránková
Radek Šuda a Jana Francová

Petr Škvrna a Hana Vítová
Viktor Sedláček a Dominika Čečetková

Martin Zpěvák a Andrea Dostálová
Jan Matyska a Barbora Vymětalíková

Radim Vacek a Martina Hejduková

Do manželství přejeme jen samé radosti.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučili jsme se s:
Magdalenou Veselovskou

Soňou Machovou
Margitou Pouchaničovou

Zdenkou Staňkovou
Evou Blinkovou
Janou Kaniovou

  
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Kultura a infocentrum

Broumov má nově certifikované 
infocentrum

Informační centrum Broumovska bylo dne 11. 8. 2020 
přijato za člena Asociace turistických informačních center České 
republiky (A.T.I.C. ČR) se zařazením do třídy B. 

Informační centrum Broumovska na Mírovém náměstí 
navštívila na začátku letní sezóny kontrolorka z řad regionálních 
zástupců pověřená a proškolená výše uvedenou asociací. 
Infocentrum splnilo požadavky na délku provozní doby, rozsah 
poskytovaných služeb, znalosti a komunikaci pracovníků 
s  klienty a další podmínky. Na tomto základě jsme získali ocenění 
v klasifikační třídě B. V současné době jsme tedy na kvalitativní 
úrovni infocenter větších měst jako např. Trutnov, Náchod, 
Poděbrady, Mladá Boleslav, Mikulov...

Během léta nabízíme širší sortiment upomínkových předmětů. 
Novinkou letošní sezóny jsou keramické magnetky nebo koupelové 
soli od regionálních výrobců. Přijďte se za námi podívat.

tým infocentra

   

B
Informační centrum Broumovska

Mírové náměstí 105, 55001 Broumov

11.08.2020 11.08.2022
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Kultura a infocentrum

Momentálně pro Vás tiskneme kalendář s fotkami pro rok 
2021, v  prodeji bude začátkem září.

 

Pořádá: Město Broumov                                                   Vstupné: 100 Kč 
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Kultura a infocentrum

Vernisáž broumovských jeskyňářů přilákala  
odbornou i laickou veřejnost

V pátek 7. srpna 2020 se ve výstavní síni LokArt v Café Herzog uskutečnila vernisáž výstavy 40 let speleologických aktivit 
v  pseudokrasových terénech pískovcových skalních měst na Broumovsku. Po oficiálním zahájení výstavy přišly na řadu informace 
o  historii spolku Základní organizace české speleologické společnosti Broumov v podání Oldřicha Jenky. Následoval odborný komentář 
k vystavovaným fotografiím a dokumentům Jiřího Kopeckého. Výstava je otevřena až do konce září, po – pá 10:00 – 17:00, so 9:00 – 
14:00. Touto cestou Vás zveme na odbornou přednášku spolku, která se uskuteční 30. září od 18:00 v Konferečním sále IC Broumovska.

Jana Cónová, foto Oldřich Jenka
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Kultura a infocentrum

Svatý Václav přijede  
na Mírové náměstí 

Svatý Václav přijede v pondělí 28. 9. 2020 na Mírové náměstí, 
které ožije jarmarkem, dřevěnými kolotoči a hudební programem.

František Nedvěd ml., syn stejnojmenného otce, který patří 
k  nejpopulárnějším folkovým a country zpěvákům v České 
republice, vystoupí od 10:00. František hraje vlastní autorskou 
tvorbu, ale také nechává v repertoáru písně svého táty a strejdy 
Honzy. Těšit se můžete na Růži z papíru, Kocábku, Kamaráda, 
Tajná přání a další.

V poledne vystoupí country kapela OHRADA. Jejich repertoár 
je poskládán převážně z country a folku, ale rádi si zahrají i písničky 
od Matušky, Suchého a Šlitra či Pavla Bobka. Můžete se s nimi 
nejčastěji potkat v místní hospůdce, kde pravidelně vystupují, ale 
tentokráte se na vás těší na velké stage.

Písničkářka Adéla Bohadlová (Jonášová) hraje na kytaru, 
klavír, irské flétny i mandolínu. Hostovala na albech Aleše Brichty, 
Tlusté Berty a Žalmana a vy si ji můžete vychutnat na živo na 
broumovském náměstí již po druhé, tentokráte vám nebudou při 
jejím vystoupení mrznout palečky.

Nejmenší návštěvníky budou vozit historické kolotoče od  
9:00 do 16:00. Ve 14:30 ovládne divadelní jeviště princezna 
Zlatovláska v podání pražského divadla Pohádka.

Zažeňte nudu, vyrazte na svatováclavské slavnosti na náměstí.
Jitka Exnerová, org. složka Kultura a infocentrum

  

 

HUDEBNÍ 
DOPROVOD 

EVY 
DUCHÁČOVÉ 

 

 

13. 9. 2020 
14:00 

TANEČNÍ ODPOLEDNE 

VSTUPNÉ: 50,- Kč 

Pořádá: Město Broumov. 

Kde: KD Střelnice Broumov. 
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Od našich dopisovatelů

Ivan Hlas: Je tady dobrej vzduch  
a bezvadný lidi

V undergroundovém klubu Eden v Broumově v pátek  
31. července hrál a zpíval Ivan Hlas, na violoncello ho doprovázel 
Jaroslav Olin Nejezchleba a na kytaru ekvilibrista Norbi Kovacs.

Ivan Hlas trio přijelo za Standou Pitašem už potřetí. V roce 
2011 do Šonova a v březnu 2017 už hráli v Edenu. A proč? „My sem 
jezdíme rádi, protože je tady dobrej vzduch a bezvadný lidi. A bydlí 
tady moji kamarádi, kteří dřív bydleli v Praze. Je to dobrej kraj,“ 
vysvětlil po koncertě Ivan Hlas.

Také Olin Nejezchleba si to pochvaloval: „Do míst, kde se 
člověku líbí a kde je mu dobře, budu jezdit třeba stokrát. Když tady 
hrajeme, tak je to vždy senzační. Tenhle klub je výbornej, na nic si 
nehraje, je to tady takové od rány a já to mám takhle rád.“

René Herzán, foto Oldřich Derunov
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Z broumovského kláštera

Víkend se skvělým vínem a kapkou filantropie 
Kolem osmi desítek lidí se v pátek 21. srpna sešlo v klášterních Opatských sálech na Dobročinném večeru pro Broumovsko. 

Filantropicky laděná akce byla i letos ve znamení veřejné a tiché aukce, doplněné rautem od klášterní restaurace U Tří růží a ochutnávkou 
vín z kolekce Salonu vín ČR. Celý večer hudebně doprovodilo trio Andrey Šulcové a výtěžek přesahující 380 tisíc korun bude využit na 
podporu grantového programu Máme rádi Broumovska a Vzdělávacího fondu Amos.  V sobotu 22. srpna pokračoval víkend v areálu 
kláštera veřejnou ochutnávkou vín Vinum et Cetera. Přinášíme fotografie z celého víkendu z objektivů Jakuba Šleise a Kateřiny 
Ostradecké.  
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Z broumovského kláštera

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Galerie Dům přivítá výstavu  
malířky Jitky Svobodové 

V sobotu 12. září v 16 hodin bude v klášterní Galerii Dům 
zahájena poslední letošní výstava. Svá díla zde vystaví malířka 
Jitka Svobodová, která je zastoupena ve veřejných i soukromých 
sbírkách v ČR i zahraničí.  

Jitka Svobodová náleží k nejdůležitějším autorům, kteří 
spoluformovali české nezávislé výtvarné umění 70. a 80. let. 
Pro výstavu v Galerii Dům připravuje soubor nových kreseb 
v duchu charakteristického oproštěného výrazu, zaměřeného 
na přítomnost transcendentní roviny v obyčejných věcech 
každodenního bytí. Výstava potrvá do konce října a její kurátorkou 
je Iva Mladičová. Bližší info: www.galeriedum.cz. 

 

Sedmé Broumovské diskuse  
rozvíří debatu o hodnotách  

ve společnosti 
Již před prázdninami odstartovaly pilné přípravy na sedmý 

ročník Broumovských diskusí, jež každoročně pořádá Vzdělávací 
a  kulturní centrum Broumov. Společenské diskusní setkání, 
kterého se účastní zajímavé osobnosti a hosté z celé republiky, se 
tentokrát uskuteční od 3. do 6. listopadu v broumovském klášteře. 
Tématem budou Hodnoty a společnost. Svou účast již přislíbili 
ekonom Filip Matějka, sociolog Daniel Prokop, farářka a krizová 
interventka Martina V. Kopecká, ústavní právník Jan Kysela, 
podnikatel a  filantrop Libor Winkler či břevnovsko-broumovský 
arciopat Petr P. Siostrzonek.  

Připravuje se i bohatý doprovodný program – koncert Františka 
Uhlíře s Andy Schofieldem, meditace pro veřejnost, workshopy 
pro studenty, degustace vín, mše svatá či komentovaná prohlídka 
Broumova a jeho okolí. Diskuse jsou opět otevřeny i studentům 
- části z nich budou udělena výběrová stipendia hradící pobyt na 
konferenci. Podmínkou je napsání eseje na dané téma. Generálním 
mediálním partnerem konference je Česká televize, která bude 
diskusní panely živě přenášet na své i-vysílání. Podrobnosti 
k  hostům i programu najdete na www.broumovskediskuse.cz. 

 

V Dětské galerii Lapidárium bude 
vystavovat TOY_BOX 

Ve čtvrtek 10. září v 17 hodin bude v Dětské galerii Lapidárium 
zahájena výstava české umělkyně, ilustrátorky, malířky 
a  komiksové autorky Toy_Box “Musíme se pokusit”. Kurátorem 
výstavy je Radek Wohlmuth.  

 Toy_Box vystudovala scénografii na DAMU v Praze. Její 
tvorba má kořeny v techno a anarchistické scéně. Věnuje se ilustraci 
a  komiksům, streetartu i volné umělecké tvorbě především se 
sociální tématikou. 

Svou nejnovější výstavu zaměřila Toy_Box na problematiku 
biodiverzity, tedy biologické rozmanitosti, kterou kvůli 
bezohledným zásahům člověka mnoho míst na světě i v našem 
bezprostředním okolí nenávratně ztrácí. Projekt, jenž otevřeně 
apeluje na změnu chování ve prospěch přírody a udržitelného 
rozvoje, je ukotven přímo do východních Čech, kde se výstava koná. 
Výstavu pořádá Maiwaldova akademie Vzdělávacího a  kulturního 
centra Broumov.   

„Výstava bude mít podobu Komiksu v Broumově, půjde 
o  interaktivní městskou hru - velkoplošný komiksový streetart, 
kdy se mění stěny domů ve stránky příběhu a čtenáři ho čtou tak, 
že přecházejí mezi jednotlivými místy.“ Toy_Box  

 

 Další ročník Univerzity třetího 
věku je tu! 

Ve čtvrtek 24. září ve 13:00 proběhne v klášteře poslední 
přednáška letního semestru Univerzity třetího věku.

Ve čtvrtek 15. října pak odstartuje zimní semestr nového 
ročníku Univerzity třetího věku, určené všem, kteří se rádi dozvídají 
nové věci. Univerzitu pořádá Agentura pro rozvoj Broumovska ve 
spolupráci s Univerzitou Hradec Králové. Akademický rok je stejně 
jako na vysoké škole rozdělen na dva semestry, které dohromady 
čítají osm přednášek, každý měsíc jednu.  

Zájemci, kteří by se chtěli přihlásit, si mohou vyžádat 
elektronickou přihlášku na adrese univerzita@broumovsko.cz 
nebo se stavit osobně v kanceláři Agentury pro rozvoj Broumovska 
na adrese Klášterní 1, Broumov. 

Program univerzity: 
Zimní semestr 
Město v historické perspektivě  
1. Město ve středověku. 
15. 10. 2020, 13:00, PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 
2. Město v raném novověku. 
12. 11. 2020, 13:00, PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D. 
3. Město v 19. století. 
17. 12. 2020, 13:00, PhDr. Marie Bahenská, Ph.D. 
4. Město v 20. století.  
21. 1. 2021, 13:00, prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 
  
Letní semestr  ‑ Zlatá dvacátá léta 
1. Byla dvacátá léta opravdu zlatá?  
18. 2. 2021, 13:00, prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 
2. Ve stínu násilí, hladu a revoluce: Československo 1918–1921.  
18. 3. 2021, 13:00, doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. 
3. Bydlení, stravování, móda, zábava… aneb jak se žilo ve 
zlatých dvacátých letech. 
15. 4. 2021, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. 
4. Na vlnách TSF: československá avantgarda na vlnách tvorby, 
svobody a funkce.  
20. 5. 2021, 13:00, doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.
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Z broumovské knihovny

(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Vykoupení a zatracení-dějiny reformace 
Thomas Kaufmann 
Kniha Vykoupení a zatracení na rozdíl od 
Kaufmannových specializovaným studií 
reprezentuje sevřený pokus o syntetický výklad 

dějin reformace v Německu, Francii, Anglii a Skandinávii. 
Detailně zde zkoumá nejen politický průběh zápasu  
o Lutherovu reformaci ve 20. a 30. letech 16. století, ale 
spolu s tím řeší i otázky rozvoje knihtisku jako iniciátora 
mohutného rozvoje reformačního myšlení a spolu s tím  
i reformačního školství.  

 
Skleněný oceán 
Beatriz Williams 
Dramatický milostný příběh na pozadí jedné  
z největších katastrof první světové války. Luxusní 
zaoceánský parník Lusitania se na poslední plavbu 

z New Yorku do Liverpoolu vypravil 1. května 1915. O týden 
později jej jen několik kilometrů od irského pobřeží zasáhlo 
německé torpédo a loď šla během několika minut ke dnu. 
Zemřelo 1 195 osob. Tato katastrofa výrazně ovlivnila průběh 
první světové války.  
 

Karanténa 
Petr May 
Detektivní thriller, který se odehrává na pozadí 
pandemie ptačí chřipky. Londýn, epicentrum 
celosvětové pandemie, je kompletně izolovaný.  

V ulicích bují násilí a občanské nepokoje. Na dodržování 
zákazu vycházení dohlíží armáda. Před smrtícím virem, který 
si vyžádal tisíce obětí, není nikdo v bezpečí... 
 

Osvobození 
Imogen Kealey 
V šestnácti letech Nancy opustila rodnou Austrálii, 
aby nalezla nový domov a životní lásku v Marseille. 
Ovšem během nacistické okupace nedokázala stát 

stranou a jako čím dál slavnější a hlavně nepolapitelnější Bílá 
myš se stala německým silám trnem v oku…  
 

Jdu s hlavou vztyčenou-příběh Milady 
Horákové  
Daniel Anýž 
V mimořádně otevřených osobních rozhovorech se 
Jana Kánská svěřila autorovi s pozoruhodnými 

detaily, které má více než 70 let stále před očima. Třeba když 
vzpomíná na poslední setkání s maminkou pár hodin před 
popravou, které ona i teta se strýcem proplakali, zatímco 
odsouzená Milada jim dodávala odvahu...  

 
Dobývání nebe 
Paolo Giordano 
Britský tajný agent Marc Dane, hrdina napínavých 
Generační román světově proslulého autora, který 
se proslavil již prvotinou Osamělost prvočísel. 

Hlavní vypravěčkou románu je dívka Tereza, která se na 
počátku léta seznamuje s trojicí hochů na prahu puberty.  
Z jednoho společného léta se vyvine přátelství i láska na celý 

život. Hlavní hrdiny sledujeme až do Kristových let, kdy 
můžou s novou perspektivou zhodnotit svá dřívější 
rozhodnutí a životní postoje.  
 

Kundera-český život a doba 
Jan Novák 
Jan Novák, proslulý dosud svými povídkovými  
a románovými opusy, předstupuje nyní před 
čtenáře s žánrem literární biografie. Centrem jeho 

pozornosti je Milan Kundera, ve světě dnes asi nejznámější 
spisovatel s českými kořeny.  
 

Dějiny československých legií v datech  
Jiří Fidler 
První ucelené dějiny českých legií, které doposud 
nebyly do takové míry zpracovány. Renomovaný 
historik Jiří Fidler díky svému archivnímu 

výzkumu získal zevrubný materiál, který je doprovázen více 
než třemi sty unikátními fotografiemi. Historie legií je 
rozdělena do let 1914 až 1920. Formou válečného deníku jsou 
předkládány informace o vývoji organizačních struktur,  
o bojových akcích či o přesunech legionářských jednotek, a to 
od jejich vzniku až po návrat do vytvořeného 
československého státu.  

 
PRO DĚTI: 

Ema Naopak 
Gunilla Wolde 
Ema je skoro pořád veselá. Ale někdy se vzteká, je 
protivná a má špatnou náladu. To se potom změní 
v Emu Naopak. Co všechno tahle Ema provádí? 

Ledacos! Ve dvou krátkých příbězích švédská autorka  
a zároveň ilustrátorka vede děti k pořádkumilovnosti, 
ovládání svéhlavých nálad a k poznání, co je správné a co ne. 

 
Počítání oveček 
Radek Malý 
Německá verze našeho Halí, belí – tak by se asi 

dala označit dětská píseň, která stojí na počátku leporela  
s ovečkami. 

 
Medvídek POPO 
Jiří Kahoun 
Veselé i dobrodružné příhody malého pandího 
medvídka. Medvídek PoPo žije v domečku  

v bambusové zahrádce. Bydlí tam se svou pandí babičkou  
a každý den objevuje něco nového a zajímavého. A jednoho 
takového dne se PoPo a babička vypraví hledat nejsladší 
bambusový strom…  
 

Srabáček 
Marek Epstein 
Příběh plyšového prasátka, které se vydává 
zachránit své kamarády. Prasátko Srabáček se 

trochu bojí. Bydlí v postýlce s miminkem Mrňákem a plyšovou 
houbou Kačenkou. Jednoho dne zmizí postýlka, Mrňák  
i Kačenka. Srabáček se statečně vydává na dobrodružnou 
výpravu, aby je našel…

 
 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net

Knihodpoledne

Zavřeli jste po přečtení svou poslední knihu, aby z ní
neutekly postavy a nezačaly dělat neplechu? Běžte to

raději zkontrolovat! Známý hrdina Medvěd WRR bude ve
druhém díle zachraňovat knižní svět.

Dobrodruh Timo už přečetl všechny knížky a nezbývá
mu nic jiného, než jít a prožít si jedno velké
dobrodružství sám. Přidáme se k němu prostřednictvím
bojové hry po knihovně a zkusíme doplnit slepou mapu!

23. září

30. září

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

září 
2020

Na každém Knihodpoledni se blíže seznámíme s jedním zajímavým knižním
titulem. Budeme si společně z vybrané knížky číst, diskutovat nad obsahem
knihy, popřípadě vyrábět, soutěžit, setkávat se s autory knih pro děti atd.

Pravidelná odpolední setkání se zajímavou knihou nebo autorem pro dětské čtenáře.

středa 15:30 - 16:30 hodin

pro děti z 1. - 5. třídy (1. stupeň ZŠ)

účast zdarma

Knihodpoledne bude volně a nezávazně přístupné každému zájemci.

 @knihovnaBroumov

2. září - 30. listopadu 2020
dětské oddělení knihovny

PONDĚLÍ + STŘEDA 12:30 - 17:00
PÁTEK 12:30 - 15:30 www.knihovnabroumov.net

Aktuality z knihovny
Těžké jaro je za námi, letní prázdniny 

také. Jsme rádi, že se přes léto vše zklidnilo 
a knihovna sloužila tak, jak jste byli zvyklí. 
Věříme v poklidný konec léta i podzim. 

Od začátku září se knihovna vrací 
k  běžnému režimu a bude opět otevřena 
i  přes poledne. 

 
Oddělení pro dospělé: 

PO –  8:00‑17:00
ÚT –  8:00‑18:00
ST –  8:00‑17:00
ČT –  8:00‑17:00
SO –  8:30‑10:30

Oddělení pro děti: 
PO –  12:30‑17:00
ST –  12:30‑17:00
PÁ –  12:30‑15:30

 Se začátkem školního roku se vracíme 
k zaběhlým akcím pro školy a širokou 
veřejnost. Opět se můžete těšit každý 
měsíc na Literární café a řadu přednášek 
na zajímavá témata. O konkrétních akcích 
vás budeme informovat prostřednictvím 
plakátů a zveřejněním pozvánek na webu 
a  FB knihovny.

Každou středu odpoledne máme 
pro vaše děti připravené setkávání nad 
zajímavou knihou – KNIHODPOLEDNE. 
„Kroužek“ je určen dětem (1. stupeň ZŠ). 
Není nutné se předem hlásit. Program 
najdete na plakátku na měsíc dopředu.

Moc se těšíme na dobrou spolupráci 
se školami a školkami. Věříme, že 
i  když nastanou „KORONA-překážky“, 
dokážeme vymyslet modely setkávání, 
které budou akceptovatelné pro obě strany.

Mgr. Marta Lelková, 
Městská knihovna v Broumově
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Memoriál Slávky Streubelové
Broumovští volejbalisté pořádali v sobotu 15. srpna již  

42. ročník antukového turnaje smíšených družstev Memoriál 
Slávky Streubelové, kterého se zúčastnilo osm týmů (Broumov 
1 - to lepší, co máme, Broumov 2 – ten, kdo mohl přijít, „Šejk“ 
tým - Ševců Jenda - Hronov 1, „Hanz“ tým - Honza Voborník 
- Hronov 2, Nevím - Biško ml. a mládí z Hronova, Teplice  
n. M. - Hornych atd., Mieroszow - Basz + Robert a jejich tým, 
„Olda“ tým - otec a syn Manychovi + 2x Mieroszow + Anička 
a Pavlína).

Rozlosovány byly dvě skupiny po čtyřech týmech. Skupina 
A: Broumov 1, Teplice, „Šejk“ a „Olda“. Skupina B: Broumov 
2, „Hanz“, Nevím a Mieroszow. O pořadí v jednotlivých 
skupinách se strhl velký boj již od prvních zápasů, do semifinále 
postupovaly první dva týmy. Hrálo se na dva sety a  v případě 
remízy se počítaly body, semifinále, finále a zápasy o umístění 
se hrály na dva vítězné sety. 

Ve skupině A si zajistil postup celkem pohodlně silný 
„Šejk“ tým, kterému nekladl odpor ani Broumov 1. Druhé 
místo si dobrými výkony proti Teplicím a „Olda“ týmu zajistil 
Broumov 1. Ve skupině B o vítězství ve velmi pěkném zápase 
bojovali Nevím tým a „Hanz“ tým. Díky lepším „koncovkám“ 
zvítězil tým Nevím a v semifinále se utkal s Broumovem 1. 

V rodinném soupeření byl nakonec úspěšnější synek, 
i  když tým s jeho otcem mu nedal nic zadarmo. Díky zkušené 
hře vyhrál Broumov 1 první set 25:18 a v druhém setu vedl 
ještě 12:10. Poté ovšem věkově starším hráčům domácího 
týmu začal docházet „dech“ a mládí toho využilo díky skvělé 
sérii jejich nahrávačky na podání. Jejich nepříjemný servis 
a zlepšená hra týmu Nevím v poli znamenal obrat v tomto 
semifinále. V tiebreaku ještě Broumov chvíli kousal, ale sílu 
ke zvratu již nenašel. Konečný výsledek 2:1 poslal do finále 
mladší tým Nevím. 

Druhé semifinále přineslo souboj střední a starší generace 
Hronova. V tomto duelu se nakonec projevila větší touha po 
vítězství u „Šejk“ týmu, který dokázal svými bloky eliminovat 
útoky mladších hráčů „Hanz“ týmu a díky vítězství 2:0 
postoupil zaslouženě do finále.

Zápas o třetí místo znovu dobře rozehrál Broumov 1  
a o umístění na „bedně“ je připravil horší příjem a úbytek sil na 
útoku, čehož využili k vítězství hráči „Hanz“ týmu 2:1. 

Boj o první místo byl jako tradičně vyvrcholením pěkných 
zápasů a dovolíme si tvrdit, že úrovní předčil předešlá finále 
z posledních let. Nevím tým vstoupil do zápasu razantně 
a  zajistil si vedení 1:0 (25:15). Poté se začaly postupně 
uplatňovat zlepšené bloky Jendy Ševců a Oldy Kozy, které 
otupily útočné aktivity mladých smečařů v čele s Filipem 
Rieglem, a srovnali na 1:1 (22:25). Tiebreak vyhrálo dravé 
mládí také díky skvělé útočné hře, vylepšení bloků a zlepšené 
mezihře.

Letošní ročník se pořádal o týden dříve, což pomohlo 
k  účasti týmů z Hronova. Poděkování patří všem 
organizátorům, zvláště Ivě Krtičkové a Věře Vítkové. Dále 
sponzorům: Město Broumov, Pivovar Opat, Z-Trade, Lutoma, 
Hobra - Školník, VEBA, Lesy ČR, Vejplata SPORT a Diakonie.

Už 42. ročník se opět velmi vydařil a těšíme se na další 
ročník. Věříme, že díky novému termínu, který nekonkuruje 
turnaji v  Lupenici, si zajistíme příští rok hojnou účast. 
Nakonec bych rád touto cestou poděkoval Oldům Manychům, 
kteří nám pomohli zajistit narychlo složený 8. tým, který byl 
potřebný pro hladký průběh turnaje.

Biškové, otec a syn

finálové týmy

Turnaj je příležitostí k setkání bývalých hráčů, sportovních přátel 
a  rodin. Na snímku rodiny Streubelova a Krtičkova.

Broumovské týmy, momentka z vyhlašování výsledků a rozhodčí 
z  nejpozornějších.
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Fotbalisté Slovanu hrají v září  
třikrát „doma“

Fotbalistům Slovanu Broumov v srpnu začala sezóna 
2020/2021, doufejme, že se na rozdíl od té minulé dohraje. 
Fanoušci se mohou těšit, v září se Broumov představí na domácím 
hřišti hned třikrát (viz tabulka).

Broumov začátkem září hrál předkolo Poháru hejtmana 
Královéhradeckého kraje v Hejtmánkovicích a po remíze 2:2 uspěl 
při střelbě pokutových kopů. Na zápas 1. kola do Broumova přijel 
tým Třebše. Výsledek byl stejný, jen v penaltách Broumov neuspěl, 
a pohár tak pro něj v letošním roce skončil.

První mistrovský zápas 1. A třídy měl Broumov hrát  
15. srpna v Trutnově, ale počasí bylo proti. Hrálo se až v neděli 
23. srpna, kdy do Broumova přijela Jaroměř. V první půlhodině 
dostal Broumov v  rozpětí 12 minut čtyři branky a bylo po zápase. 
„Dnes jsme dostali v úvodu přísnou červenou kartu a v oslabení 
neměli proti velice kvalitnímu soupeři šanci. Klukům děkuju za 
nasazení, Jaroměř bude určitě aspirantem postupu. My musíme 
s  našim úzkým kádrem bojovat o každý bod,“ řekl po zápase trenér 
Broumova Ondřej Zinke.

Opakovaný zápas v Trutnově se hrál ve středu 26. srpna. 
Broumov remizoval 1:1, když jedinou branku vstřelil Marek Gago. 
V penaltách byli hráči Slovanu opět neúspěšní, takže si do tabulky 
připsali jeden bod. Zápas ve Velkém Poříčí se hrál již po uzávěrce 
Broumovských novin, výsledek tedy už víte.

René Herzán

Z historie fotbalu
V minulém čísle Broumovských novin byla zveřejněna tak 

trochu historická fotografie volejbalistek. U některých z vás to 
vzbudilo velký zájem, psali jste, volali, mluvilo se o tom. Máme 
i  vítězku, která všechny hráčky na fotografii poznala. Přikládám 
tedy pro změnu fotografii fotbalovou.

Tedy, kdo ze čtenářů jako první pošle jména (stačí příjmení) 
hráčů a funkcionářů na e-mail rene.herzan@seznam.cz, bude mít 
do konce tohoto roku každý měsíc jedno vydání Broumovských 
novin zdarma.

René Herzán
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Boxeři ladili fyzickou kondici v Krkonoších
Léto pro broumovské nadšence boxu znamenalo po vynucené jarní tréninkové pauze intenzivní přípravu. V srpnu vyrazili na 

sportovní soustředění do Janských Lázní. 
Třífázový tréninkový program doplnilo 13 sportovců vytrvalostním během v horském terénu, včetně výběhu na Černou horu. 

Poslední den si pak všichni vyšlápli na nejvyšší vrchol v ČR a  výstup zakončili sérií „angličáků“ v nadmořské výšce 1603 m. 
Pro všechny zájemce o tento sport, ať závodně nebo kondičně, pořádá v září oddíl Boxing Club Broumov nábor nových členů, viz 

letáček na předchozí straně.
Lucie Lesáková
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Od našich dopisovatelů

Osudová chvíle
„Osudová chvíle“ to je název studentského filmu, 

který se pod vedením režiséra Matěje Krátkého natáčel 
v srpnu na Královéhradecku. Kameramanem byl 
Matěj Danielčík. Štáb, který tvořilo osm studentů, 
doplňoval jako supervizor a asistent režie Jan Šraitr 
a autorka scénáře Kristýna Vlčková, natočil za sedm 
dní krátkometrážní film, který bude určený hlavně na 
filmové festivaly. Náročné a mnohdy až akční natáčení 
převážně probíhalo v odpoledních až nočních hodinách, 
takže někteří členové štábu naspali jen pár hodin.

Štáb zavítal i na Broumovsko, konkrétně do obce 
Starostín, kde se v prodejně paní Drahomíry Josefiové 
za finanční podpory pivovaru Tambor ze Dvora Králové 
nad Labem natáčela jedna z  mnoha akčních scén filmu. 
Bylo to opět jedno z nočních natáčení, které probíhalo až 
do brzkých ranních hodin, a tak štáb potěšilo uspokojení 
chuťových pohárků bohatou večeří produktů Pizzerie-
Kebab Dario z Broumova, kterou jim daroval a osobně 
přivezl její majitel pan Agim Avdulla. 

Film bude zajímavý nejen svým dějem a akčními 
scénami, ale i několika atraktivnostmi, jakými je 
například elektromobil Tesla model S Performance 
v pořizovací hodnotě přes 3 mil. Kč, jenž je se svými 
jízdními vlastnostmi (výkonem 820 k, zrychlením  
0-100 km/h za 2,5 s a pohonem všech kol) nejrychlejším 
sériově vyráběným sedanem na světě. Společnost 
nejrychlejsitesla.cz, která tento vůz vlastní, přijela na 
natáčení do garáží královéhradeckého obchodního 
centra Futurum, kde probíhalo další z nočních natáčení 
až z Liberce. Na závěr potěšila postupně celý štáb 
nevšední jízdou, která byla skutečným zážitkem. 

Dále se štábu podařilo sehnat auto, které mohli 
zapálit pod dozorem SDH Havlovice, kteří jej také 
následně uhasili. Technicky se navíc musela auta 
v průběhu natáčení vyměnit, jeden vůz byl slečny 
scénáristky a druhý, který byl předmětem podpálení, 
bylo nepojízdné vozidlo z autovrakoviště a muselo se 
ještě nastříkat, jelikož bylo jiné barvy. Po úpravách byly 
vozy od sebe téměř k  nerozeznání a humorný štáb začal 
vymýšlet různé vtípky na adresu vozidla scénáristky. 

Další libůstkou filmu bude hudba, jež bude od kapely 
Dymytry, kterou štáb oslovil, a ta spolupráci nadšeně 
přijala. Hlavní postavou příběhu je Adam, se kterým se 
setkáváme ve chvíli, kdy se mu nepovede přepadnout 
ženu na parkovišti. Dále se s ním setkáváme, kdy se snaží 
stát členem jedné party. Společně plánují pokračování 
v  kriminální činnosti. Adamovou neznalostí se 
dostanou do konfliktu s  konkurenční partou. Nakonec 
to je právě Adam, kdo z maléru svému šéfovi pomůže. 
Příběh končí ve chvíli, kdy se v podzemních garážích 
ozve výstřel... Pro Adama to je osudová chvíle. Filmaři 
mají v plánu za dva roky natočit volné pokračování 
tohoto filmu v podobě filmu celovečerního, který by 
se měl objevit v kinech. Jsou již předběžně oslovováni 
přední čeští herci, čímž by film měl být divácky ještě 
atraktivnější. Pokud Vás zajímá více, můžete veškeré 
dění ohledně tohoto filmu sledovat na facebookovém 
a  instagramovém profilu „Osudová chvíle 2020“.

Jan Šraitr
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Biskup Bergoglio a eucharistický 
zázrak v Buenos Aires

Papež František ještě jako buenosaireský biskup schválil 
vědecké přešetření eucharistického zázraku, k němuž došlo 
v  letech 1992 - 1996 a který bývá označován za „eucharistický 
zázrak z Buenos Aires“. Již jako kardinál pak vícekrát navštívil 
kostel Nejsvětější Panny Marie v centru argentinského hlavního 
města, který uchovává znamení tohoto divu, a vedl tam 
eucharistickou adoraci.

Jedná se o málo známý případ, který díky moudrému 
rozhodnutí faráře a věřících nevzbudil mediální rozruch. Vešel 
ve větší známost až po jmenování kardinála Bergoglia na Petrův 
stolec (2013), kdy se o něm zmínil polský a italský tisk.

Popis událostí
Příběh začíná v roce 1992, v témže měsíci, kdy byl budoucí 

papež František jmenován pomocným biskupem Buenos Aires. 
Farář kostela Nejsvětější Panny Marie, o. Alejandro Pezet, našel 
v  pátek 1. května 1992 dva úlomky proměněné hostie na korporálu 
ve svatostánku. Podle zavedené liturgické praxe je uložil do 
nádobky s vodou a uschoval ve svatostánku. I po několika dnech 
se však partikule nerozpustily a v pátek 8. května nabyly krvavě 
rudé barvy. V neděli 10. května si celebrant při večerní mši povšiml 
několika kapek krve na paténě, jejichž bližší rozbor místním 
lékařem a několika hematology dokázal, že se jedná o lidskou krev.

Po těchto znameních o čtyři roky později, 15. srpna 1996, 
při mši svaté o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie, přistoupila 
k otci Pezetovi žena, která jej informovala o tom, že v zadní části 
kostela našla hostii. Farář ji opět zalil vodou, aby se rozplynula, 
a  abluční misku vložil do svatostánku. Po několika dnech,  
26. srpna, si povšiml, že partikule se nejen nerozložila, nýbrž 
změnila se v  krvácející tkáň. O této přeměně byl informován přímo 
arcibiskup Quarracino a pomocný biskup Bergoglio, budoucí 
papež, který doporučil profesionální fotografickou dokumentaci 
a  vše pak zaslal do Říma.

Vědecký rozbor vzorků
Po několika letech, když se zjistilo, že nedochází k rozkladu 

hostií, dal arcibiskup Bergoglio (který mezitím nahradil svého 
předchůdce, kard. Quarracina, ve vedení diecéze) pokyn k hlubší 
vědecké analýze. Vzorky byly odeslány do jedné laboratoře 
v Buenos Aires, která zjistila, že červené a bílé krvinky 
z  předložené krve i  tkáně pocházejí z lidského srdce. Laboratoř 
rovněž informovala o tom, že vzorek tkáně má vlastnosti dosud 
žijícího člověka, s  pulsujícími srdečními buňkami, patrnými při 
milionovém zvětšení. Není třeba dodávat, že zadavatelé odborné 
expertizy udržovali v tajnosti původ vzorků, aby nenarušili 
výsledný posudek.

Na sklonku tisíciletí (1999) byl požádán známý bolivijský lékař 
Ricardo Gomez Castañón, znalec v oblastech neuropsychologie 
a  neurofyziologie, aby provedl dodatečné testování obou případů 
z let 1992 a 1996. Jak sdělil v periodiku argentinské armády, zaslal 
vzorek k forenzní analýze do San Francisca. V lednu roku 2000 
bylo veřejně oznámeno, že v materiálu byly nalezeny stopy lidské 
DNA, čímž se potvrdilo předchozí zkoumání – tedy skutečnost, 
že se jedná o lidskou krev s genetickým kódem člověka. Vzorky 
dále přešetřil profesor John Walker z univerzity v australském 
Sydney, který potvrdil, že se jedná o svalové buňky a bílé krvinky, 
obojí v nepoškozeném stavu. Bádání dále dokázalo, že se na tkáni 
projevují zánětlivé změny, a že tedy člověk, jemuž tato tkáň náleží, 
utrpěl trauma. V roce 2003 informoval prof. Walker bolivijského 
kolegu Castañóna, že vzorky “mohou odpovídat” zanícené srdeční 
tkáni.

Buenosaireskými vzorky se dále zabýval jeden 
z  nejvýznačnějších forenzních expertů ve Spojených státek 
amerických, dr. Frederic Zugibe z newyorské Columbia University. 
V jeho zprávě datované 26. březnem 2005 čteme: “Analyzovaný 
materiál je fragmentem tkáně srdečního svalu, vyňatý z levé 
komory srdeční v blízkosti chlopně. Tento sval odpovídá za 
kontrakci srdce a je třeba připomenout, že levá srdeční komora 
vhání krev do všech částí těla. Tkáň zkoumaného srdečního svalu 
vykazuje zánět, což dokládá zvýšený počet bílý krvinek, který 
dosvědčuje, že v momentu odebrání vzorku bylo srdce živé, neboť 
bílé krvinky mimo žijící organismus umírají. Bílé krvinky navíc 
pronikly do svalové tkáně a tato skutečnost nasvědčuje tomu, že 
srdce utrpělo těžký stres, jako by na hrudník jeho majitele dopadaly 
tvrdé rány.”

Zugibův závěr komentovali dva Australané – novinář Mike 
Willesee (který později konvertoval ke katolické víře) a právník Ron 
Tesoriero, kteří newyorskému kardiologovi vysvětlili, že vzorek, 
předložený ke zkoumání, byl odebrán v roce 1996 a poté udržován 
měsíc ve vodě a tři roky v destilované vodě. Překvapení doktora 
Zugiba nadále vrostlo, když se dozvěděl od svého bolivijského 
kolegy Castañóna, že onen fragment “žijícího” lidského srdce byl 
původně úlomkem posvěcené hostie. Jak je možné, že se částečka 
chleba změní v kousek lidského srdce? A jak je možné, že vzorek 
odňatý mrtvému muži, pokud nechceme věřit na zázrak, může 
mít povahu žijící tkáně i řadu let poté (buňky analyzovaného 
vzorku se totiž pohybovaly)? Bílé krvinky se rozpadají po patnácti 
minutách, jak je tudíž možné, že jsou pozorovatelné i v roce 
2005, když byl vzorek odebrán před téměř deseti lety (1996)? Na 
všechny tyto otázky profesor Zugibe odpověděl zcela jasně: “Jak 
a proč se posvěcená hostie může stát tělem a krví žijící lidské 
bytosti je tajemství, na které věda nemá vysvětlení a je mimo její 
kompetenci”.

Srovnání s eucharistickým zázrakem v Lancianu 
a  Turínským plátnem

Údaje newyorské laboratoře byly posléze konfrontovány 
s  jiným eucharistickým zázrakem v italském Lancianu, také 
v tomto případě, aniž by se odhalil původ testovaných vzorků. 
Odborníci po srovnání vzorků prohlásili, že náleží téže osobě 
a  že analyzovaná krev patří do krevní skupiny Ab Rh+. Zjištěná 
DNA se shoduje s nálezem na Turínském plátně a roušce z  Ovieda 
a vykazuje charakteristiky muže, který se narodil a žil v oblasti 
Blízkého východu. Vatikán se dosud nevyjádřil k pravosti 
buenosaireského eucharistického zázraku. V každém případě 
může být užitečné, když o jeho existenci víme. Odkazuje totiž 
k  mnohem většímu zázraku, který se nehledě na něj odehrává 
denně ve všech kostelích a při němž se chléb a víno proměňuje 
v  Kristovo Tělo a Krev.                                             www.cirkev.cz/03.08.2020
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Mše sv. v týdnu 
ZÁŘÍ 2020

Úterý klášterní k. 17:00 
Středa k. sv. Václava 17:00

Čtvrtek  děkanský k. 17:00*
Pátek děkanský k. 17:00 

Sobota k. sv. Václava 17:00** 

* Ve čtvrtek 03/09 mše sv. jenom v kapli 
Panny Marie v Šonově v 17:00
** V sobotu 12/09 Requiem za  

JUDr. Libuši Růčkovou v klášterním k. 
v  15:00 (arciopat P. Siostrzonek)

*** V pondělí 28/09 poutní mše sv. v  kos-
tele sv. Václava v Broumově v 08:30

Adorace: středa, k. sv. Václava, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 17:30 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před  
každou mší sv.; 

Sv. smíření: sobota 26/09, P+P,  
09:00 – 10:30

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. na 
Broumovsku
ZÁŘÍ 2020

6. září
Otovice 08:30

Vernéřovice 10:00
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00 
13. září

Martínkovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00 

20. září
Vernéřovice 08:30

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

27. září
Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

Z broumovské farnosti

Na dokončení opravy střechy děkanského  
kostela se vysbíralo už přes 100 000 Kč

Od března probíhá sbírka na dokončení oprav střechy děkanského kostela  
sv. Petra a Pavla v Broumově. Do konce léta se vysbíralo už 164.000 Kč z celkové částky  
200.000 Kč. Všem velkorysým dárcům Pán požehnej! Číslo účtu je 35-1180703399/0800, 
heslo STŘECHA. Na číslo účtu 1190987399/0800 je pak možné přispívat na náklady 
spojené se zpřístupněním ojedinělé gotické malby, které se rozběhlo počátkem léta.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Srpen začal na Hvězdě
První srpnový den připadl na sobotu, a tak jsme mohli začít druhý prázdninový 

měsíc spolu s Pannou Marií mší sv. na Hvězdě, a to i benediktinským knězem z Břevnova  
P. Vojtěchem Malinou, OSB. Odpoledne pak pokračovalo modlitbou litanií u Kaple Panny 
Marie pod Hvězdou.                                                                                                         Foto Pavel Mornštajn

Výuka náboženství
školní rok 2020/2021, od 10. září

3. tř. (1. sv. přijímání):  
pátek, fara Broumov, 12:00 - 12:45

5. – 6. tř.:  
čtvrtek, ZŠ Meziměstí, 13:00 - 13:45 

5. – 6. tř.:  
pátek, fara Broumov, 13:00 - 13:45 

6. – 8. tř.:  
pátek, fara Broumov, 13:45 - 14:30

Od září změna času bohoslužeb
Od úterý 1. září jsou všechny večerní mše sv. od 17:00. Týká se to i čtvrtečních mší sv., 

které se během školního roku opět přesouvají z rána na večer, přičemž mše sv. ve středu 
bude opět v kostele sv. Václava a ve čtvrtek v děkanském kostele sv. Petra a Pavla. 

Důvodem je větší účast na večerní bohoslužbě a rovněž příležitost k účasti na mši sv. 
pro děti, které se zdárně už druhým rokem scházejí v nové části farní budovy. Oblíbené 
mše sv. v šonovské kapli Panny Marie s intencí Za smíření zůstávají v běžném modu 
prvního čtvrtku v měsíci.
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Z broumovské farnosti

Sanktusník ruprechtického kostela vydal vzácné svědectví
Začátkem léta 2020 došlo v rámci rekonstrukce kostela sv. Jakuba v Ruprechticích z prostředků Evropské unie i na jeho věž. Makovice 

sanktusníku obsahovala celkem 2 krabičky a 2 válce, které byly po dohodě zástupců jednotlivých složek společnosti otevřeny koncem 
prázdnin. K slavnostnímu momentu došlo na MěÚ v Meziměstí za účasti místního starosty Pavla Hečka, ředitele Muzea Broumovska 
Karla Franzeho, zástupce památkové péče Jiřího Chotěbořského a dalších. Nejvzácnější obsah byl v krabičce o rozměru 11x4 cm, která 
ukrývala svědectví o požehnání makovice a jejím uložení do věže kostela z období opata Otmara Zinkeho, konkrétně 15. července 1722. 
Ze stejného roku byla i památná stříbrná mince či benediktinský křížek.

Obsah dalších schránek byl rovněž cenný jako např. medailon se zobrazením sv. Benedikta a s letopočtem opata, který nechal vystavět 
chatu Hvězda, Jana Nepomuka Rottera z r. 1859 nebo taky medailon z roku 1879 s podobiznami císaře Franze Josefa I. a jeho manželky 
Alžběty, připomínající výročí jejich stříbrné svatby.  Dále taky několik novin z roku 1881 a odkazy místních zedníků a řemeslníků, kteří 
v daném roce daný svatostánek opravovali.

Vše se aktuálně nachází v Muzeu Broumovska v klášteře a probíhají jednání o možnosti prezentace široké veřejnosti.
P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov, foto Jiří Špreňar ml.  
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Od našich dopisovatelů

Police Symphony Orchestra  
naskakuje zpět do narozeninové 

desáté sezóny
Spusťte fanfáry! S Police Symphony Orchestra naskakujeme 

zpět do narozeninové desáté sezóny a co by to bylo za roční oslavu 
bez setkání s přáteli a sousedy ve svém domovském městě? Proto 
jsme si pro Vás a nás přichystali koncert v naší Polici nad Metují.

Sousedská (tak se akce jmenuje) oživí 6. září 2020 Masarykovo 
náměstí v Polici nad Metují. Začínáme v 18 hodin, kdy večer 
zahájí svým vystoupením IBY POP, multižánrový hudebník 
s  kytarou. My Vám posléze zahrajeme nejen nový repertoár, ale 
i časem ověřené pecky, které jsme připravili pod taktovkou Joela 
Hány. Vezměte babičky, dědy, maminky, tatínky nebo kamarády, 
popadněte piknikové koše třeba s buchtou nebo dobrou večeří 
a přijďte si užít nedělní podvečer ve společnosti PSO. Na místě 
budou zajištěna místa k sezení i stoly ke společnému hodování 
a  pro milovníky chladných moků i stánek s pitím.

Aby každé oko dohlédlo a každé ucho slyšelo, budeme hrát 
z  pódia a celé náměstí tak přetvoříme ve velký amfiteátr.

Po našem koncertu přijde řada na Vás! Pokud máte chuť, 
vezměte nástroje a nalaďte hlasy, protože po hlavním programu 
společně usedneme k táboráku a necháme polickým náměstím znít 
staré dobré trampské hity, prostor bude ale i pro autorské kousky. 
Nestyďte se ukázat, jaké muzikanty a zpěváky v sousedství máme.

Vstupné dobrovolné poputuje na opravu dalších prostorů 
kláštera v Polici nad Metují, který byl vždy srdcem regionu, a my 
bychom tak chtěli dlouhodobě pomoci s jeho obnovou. V případě 
špatného počasí se koncert nekoná. Těšíme se, až si po roce 
zahrajeme u nás doma, a doufáme, že u toho budete s námi!

za PSO flétnistka Elena, foto archiv PSO
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Geopark Broumovsko

Víte, co všechno se dá najít  
v Broumovských stěnách?

Turisticky atraktivní místa nebo oblasti často mívají své 
dominanty, něco typického, co se lidem vybaví už jen když 
zaslechnou samotný název. Tak například pro České Švýcarsko je to 
Pravčická brána, pro Adršpašské skály určitě skalní věže Starosta 
a Starostová, no a pro Broumovské stěny jsou to nepochybně 
kamenné hřiby. 

Tyto zajímavé skalní útvary hřibovitého tvaru jsou specifickým 
výsledkem takzvaného selektivního zvětrávání, kdy rozložitější 
zbytek vrstvy pevnějšího pískovce sedí na zúženém zbytku 
mocnější vrstvy rozpadavějšího méně zpevněného pískovce. 
Nejznámější a zároveň nejdostupnější jsou vyhlášené kamenné 
hřiby u Slavného. Zalesněný hřeben Broumovských stěn však 
skrývá skalní útvary hřibovité formy různých velikostí na mnoha 
dalších místech. Jedním z nich je oblast Božanovského Špičáku, 
kde na příjemném žlutě značeném turistickém okruhu uvidíte 
nejen krásné kamenné hřiby nejrůznějších forem, ale dokonce 
úplnou kamennou ZOO, která zajisté zaujme hlavně vaše děti. 

Okružní cesta od Pánova kříže je lemována jednotlivými 
kamennými hřiby, nebo dokonce jejich „srůsty“ a spoustou 
skalních útvarů, připomínajících různá zvířata. Objevíte zde želvu, 
velblouda, kačenku, varana, kočku i veverku. Všímaví turisté možná 
zaznamenají i bývalý kamenný hřib, jehož zvětráváním uvolněný 
klobouk se již změnil ve „viklan“ – nestabilní balvan, sedící jen 
malou ploškou na původní kamenné noze hřibu. Další geologickou 
zajímavost představuje i vodou „rozhlodaná“ vrcholová plošina 
vyhlídky Božanovského Špičáku, která je krásnou ukázkou 
pseudoškrapů v pískovcích. Poznání těchto zajímavých míst 
a  opravdu neobyčejných skalních výtvorů si však přece jen musíte 
trochu zasloužit a vynaložit pro to trochu vlastních sil na výstup 
z Božanova, Řeřišného nebo cestu ze Slavného. Rozhodně toho 
nebudete litovat.

Ing. Stanislav Stařík

viklan

veverka

velbloud
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Od našich dopisovatelů

Senioři si vyrazili na výlet  
do polského Zlotého Sztoku

Po pěti měsících vynucené nečinnosti jsme se opět setkali i  se 
svými vrstevníky z Nowe Rudy. Ti byli hlavními organizátory 
výletu do bývalého dolu na těžení zlata. Zloty Sztok – tak se 
jmenuje ono turisticky zajímavé městečko s dolem. 

Důl udržují v té podobě, v jaké byl v dobách své největší slávy 
i s vláčkem, který vyveze návštěvníky na povrch. Navštívili jsme 
důl i muzeum, restauraci i cukrárnu. Velmi zajímavé bylo opékání 
klobásek na veřejném místě nachystaném k použití. Bylo zde 
ohniště i se dřevem, stolky i posezení přímo ve stráni nad dolem. 
Jen ty klobásy, chleba a pití si každý musí přinést a místo opustit 
v  pořádku, k dalšímu použití. Za nás to všechno udělali kamarádi 
z Nowe Rudy. 

My jsme toto pohostinství s díky přijali. Občerstveni jsme 
se vraceli domů. Bylo to milé setkání, jako vždy. A nebylo určitě 
poslední. 29. srpna 2020 u nás na Alejce na letním promenádním 
koncertě se budeme snažit oplácet, a hlavně v září, při 2. ročníku 
seniorské olympiády. Ta loňská byla bezvadná, ta druhá bude 
určitě také hezká. Těšíme se! Přijďte všichni a buďte opravdoví 
aktivní senioři.

Vladimíra Dlouhá,  
foto Renata Herter, Eva Horáková, Alžběta Bušová
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Od našich dopisovatelů

Koupálo Janovičky 
 a BCB Summer Jibbing 2020

Jestliže jsem si vloni zarýmoval, že hoši z BCB jsou na Koupále 
o  mílové kroky dále, pak letos lze s potěšením konstatovat, že 
v  úsilí o  vybudování sportovně kulturního multiareálu na místě 
někdejšího koupaliště na Janovičkách nepolevili – po pravdě 
řečeno, to už ani dost dobře nemohou, závaznost získaného 
grantu je nemilosrdná. A tak si letos dovolím zarýmovat podruhé, 
prognosticky, přičemž doufám, že to nezakřiknu: na Koupále 
příštím rokem do finále! Ano, vše naplánované již v areálu 
v  podstatě stojí, přibyla pevně zabudovaná U-rampa, skluzavka, 
multifunkční budova, zastřešené multipódium, v základu je 
vybudováno multihřiště … – prostě je toho „multihodně“. 
Dodělávky se závěrečným „vyšpíglováním“ díla budou stát ještě 
hodně úsilí.

Každoroční, letos v pořadí již třetí zátěžovou prověrku 
postupně se rodícího areálu představuje sportovně kulturní akce 
BCB Summer Jibbing. Covidová hrozba letos pořadatele donutila 
upustit od záměru uspořádat její 9. ročník coby součást Evropského 
poháru a také přesunout datum konání až na samý konec 
prázdnin. Volba data se nezdála být nejšťastnější, po parném pátku 
meteorologové na 22. srpna předvídali lijáky, bouřky, krupobití, 
vichry. Nad Broumovsko se z toho naštěstí kolem 15. hodiny 
přihnal jen ten liják, intenzivní, ale relativně krátký. Návštěvníky, 
kteří rozhodně nejsou z cukru, to v nejmenším nerozhodilo, 
došlo jen k menšímu posunu v programu a odpadlo toliko klání 
v cyklistickém „pumtracku“, jehož trať má přírodní povrch. 
V  nedobrém stavu je zatím terén areálu, což je ale pochopitelné, 
neboť k jeho finální úpravě může dojít až po definitivním ukončení 
hrubých prací s těžkou technikou. Předprodej a ohlasy na 
sociálních sítích dávaly tušit slušnou návštěvnost, kdy realita pak 
dokonce předčila očekávání – dle podvečerního hrubého odhadu 
bylo přítomno na 700 účastníků a zřejmě tak padl rekord. Ještě 300 
navrch a pořadatelé by museli uzavřít bránu z důvodu překročení 
„covidového limitu“. Správně pak předvídali, že stovky párů nohou 
dokážou po případném dešti vyrobit z terénu tankodrom a kritická 

místa preventivně podestlali slámou. Na příští rok už slibují všude 
pažit, který ale, myslím, nevyroste jen tak na lusknutí a bude jistě 
trvat, než se to vše pěkně zhutní, odplevelí a zazelená do krásy.

Co se ale do budoucna jistě stane velkým problémem, je šíře 
a nedobrý stav příjezdové cesty. Ke Koupálu je to z olivětínské 
křižovatky přes Benešov 5,3 km, z toho 1 km po spojce; přes 
Heřmánkovice pak 5,6 km, z čehož na spojku připadá 720 m. 
Čili +/- nastejno a chtělo by to tedy spojku opravit ideálně celou, 
aby se zvýšená dopravní zátěž pro benešovské i heřmánkovické 
rozložila. S podstatnějším rozšířením cesty nelze počítat a není 
ostatně ani žádoucí, aby se z ní stala nějaká autostráda – jen ať se 
každý obezřetnou a poklidnou jízdou hezky naladí na pokojnou 
atmosféru onoho údolí. Ale nějaký ten centimetr by se jistě vydobýt 
dal, každý jeden by se počítal a snad i pár zálivů usnadňujících 
míjení protijedoucích vozidel. Pokud je totiž záměrem přilákat 
do areálu ne toliko otrlé „freeridery“, ale i běžnou dovolenkou 
klientelu např. i s karavany, pak ta nějaký „freeriding“, jízdu výmoly 
ve stylu volném doplněnou o hru na přetlačovanou třeba s nějakým 
traktorem, asi příliš neocení. Finančně půjde ovšem o hodně velké 
sousto. Spojka je místní komunikací spadající pod Heřmánkovice 
a obec prý již určitý příslib učinila, ale nevím, nevím, když je teď ta 
„kríze“.

V den Jibbingu jsem bohužel musel být v práci, takže na 
Koupálo jsem dorazil až v podvečer, kdy jsem divácky i fotograficky 
už jen paběrkoval. Ze soutěžních klání jsem stihnul pouze závěr 
skejtů na „U-rampě“. Ale tak docela zkrátka jsem zas nepřišel: 
Pokoušel jsem se ulovit ještě nějakou momentku z doznívajících 
vodních radovánek, fotím, fotím, když najednou mi kdosi klepe 
na rameno: „Prosím Vás, nemohl byste kousek stranou, já bych si 
trochu skočil.“ Ve fotografickém zápalu mi nedošlo, že se opírám 
o tzv. slack, popruh určený k balancování, chození a skákání. 
Poodstoupil jsem a takový vcelku obyčejně vyhlížející maník 
v  gatích, které by mi překážely i při udělání pouhých deseti dřepů, 
se na ten slack vyšvihnul a střihnul si jen tak lehce, asi tak lehce 
jako já dýchám, neuvěřitelnou několikaminutovou sestavu skoků. 
Od slacku se odrážel snad všemi částmi těla krom hlavy. Možná si 
říkáte, že něco podobného jste viděli v televizi či na videu, ovšem 
buďte si jisti, že naživo na dva metry je to zcela jiný zážitek, to vám 
vskutku spadne čelist. A ještě víc to oceníte poté, co to sami okusíte. 

Mistr „Bych si trochu skočil“ v akci: dal nejméně tři salta a velmi efektní byly i výskoky s propnutím trupu do luku zakončené připažením 
a plácnutím do stehen - viz foto na protější straně, kde jsem popruh, který v nejbližší setině vteřiny opět neomylně trefí, vyznačil pro jistotu 
červenými šipkami. To snad odporuje přírodním zákonitostem. NE-U-VĚ-ŘI-TEL-NÉÉÉ!!!
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Slogan jednoho e-shopu nabízející tuto atrakci praví: „Chůzi po 
lajně si zamilujete už při prvním kroku.“ No nevím, jestli víte, je to 
sice popruh, ale chová se prakticky jako guma, pruží to a kymácí 
se všemi směry. Já se na slack asi před čtyřmi roky pokusil byť jen 
vylézt, což se mi podařilo jen s oporou, a jakmile mě opora pustila, 
letěl jsem dolů jak hruška. „Já ti dám: ‚BYCH SI TROCHU SKOČIL‘, 
lumpe; neuvěřitelný toto, zírám, klobouk dolů!“ zvolal jsem žertem 
na toho týpka poté, co svou sestavu dokončil. Takový výkon bych 
vydýchával půl hodiny za očekávání aplausu širokého okolí, ale on 
si jen lehce odfrknul, šibalsky se na mě usmál a ležérně odkráčel. 
Panují pak předsudky a kolují snad i přímo o Koupálu klepy, že lidé 
z této komunity jsou jen samý alkohol a drogy. Prosím pěkně, bylo 
půl sedmé večer, a pokud by tento týpek v sobě měl mít třeba x- piv 
a jointů, pak už si neumím představit, co by asi tak na slacku měl 
předvádět za střízliva. A to zdaleka netvořil výjimku. Třeba i jen 
slečna, která si s nealko drinkem v ruce vyskočila jen tak mýrnyx 
týrnyx na balance board a kochala se pohledem na počínající 
soumrak v údolí – viz foto. To si každý může jednoduše ozkoušet 
doma, neboť jak vidíte, jde o improvizovaně vcelku jednoduše 
zhotovitelné náčiní, prkno a váleček. Jestli to ubalancujete střízliví, 
jste dobří, pokud po požití alkoholu, jste borci. Slečna se přitom 
balancováním vůbec neobtěžovala, prostě na tom stála takřka jako 
přibitá. I ještě po deváté, kdy jsem odjížděl, jsem neviděl nikoho 
v zdecimovaném stavu ani v náznaku, všichni v nejlepší pohodě. 
Což nevím, zda bych mohl konstatovat na nějaké běžné zábavě 
tzv. spořádaných lidí, notabene pokud by se konala již od časného 
dopoledne – to by už nejspíš bylo čelíček na stolech.

Ale co bych tu sepisoval nějakou obhajobu, když se každý 
může přijít přesvědčit sám na vlastní oči, jak neskutečně pohodová 
atmosféra tu panuje, že je to v pravdě „Fidlovačka aneb Žádný 
hněv a žádná rvačka“. Pokud všechno klapne, pak příští jubilejní 

10. ročník v dokončeném areálu bude jistě velkolepý. Určitě si 
ho nenechte ujít, i pokud myslíte, že toto už není pro vás, že už 
jste staří páprdové. Nezáleží totiž na věku, ale na duchu. Sám už 
také spadám do kategorie starý páprda, ale na tyto akce chodím 
duchem omládnout. Třeba na Bigboši v Křinicích omládnu 
vždy tak o deset let a na Jibbingu dokonce ještě více, někdy snad 
až o  čtyřicet. Jakmile totiž vidím někoho předvádět něco, co 
absolutně neovládám, třeba právě popsané skoky na slacku, 
hned mi má snivá duše začne šeptat: Jednou, až budeš velký, tak 
se tohle taky naučíš. Pohled do zrcadla po příjezdu domů mě pak 
pochopitelně vždy vrátí do reality, ale nevadí, alespoň na chvíli mi 
pověstný „stříbrný vítr“ prohrábne těch pár zbývajících chlupů na 
pleši.

Závěrem nezbytný velký dík klukům z BCB za zážitek, jakož 
i  sponzorům za podporu. Co dokázali, je ohromná věc.

Karel Franze
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Velké druhy bedel běžně  
se vyskytující v zahradách 

V červencovém čísle jste dostali tip na sběr bedel v zahradě. 
Tento příspěvek žádnou odbornou recenzí neprošel a jako mykolog 
musím vyzvat všechny sběrače hub k velké opatrnosti. Opět se 
nabízí otázka: „Víte, co sbíráte a následně jíte?“

Pečárky (= žampióny) a bedly jsou saprotrofní houby. Znamená 
to, že nepotřebují k tvorbě plodnic specifické druhy dřevin 
jako hřiby nebo muchomůrky, ale využívají organický substrát 
a  vyžadují jeho specifický chemismus. Plodnice se za ideálních 
podmínek vyvíjejí velmi rychle, v průběhu asi 3 dnů, kdy dozrávají 
v lupenech spory (výtrusy), kterými se houba šíří a pohlavně 
množí. Bedly mají světlý výtrusný prach, a tudíž jim zůstávají 
světlé lupeny až do stáří, na rozdíl od tmavého výtrusného prachu 
pečárek, který během zrání zbarvuje lupeny nejprve růžově a ve 
stáří potom černohnědě. 

Na prvním obrázeku je pečárka ovčí, na druhém bedla zardělá.

Ono se řekne „bedla jedlá“ a hotovo. Bohužel to tak jednoduché 
není. Ve skutečnosti je to komplex asi osmi biologických rodů, 
z  nichž pro houbaře jsou významné čtyři. V současné době bylo na 
území ČR popsáno přes 80 druhů bedel.

Bedla vysoká (Macrolepiota procera)
Bedly celého rodu Macrolepiota patří k jedlým. Pro 

konzumenty plodnic proto není podstatné rozlišovat v rámci rodu 
detailní rozdíly (bedla Konrádova, bedla útlá, bedla odřená). Jsou 
to pravě ony „bedly jedlé“. Vyznačují se statnými plodnicemi 
dosahující výšky až 45 cm. Třeň (= noha) je pokryt šedohnědými 
šupinami a zakončen hlízovitou bází. Na řezu je dužnina bělavá 
a  nemění barvu!!! V horní polovině třeně se nachází prsten, jímž 
lze posunovat. Jedná se o pozůstatek ochranného obalu lupenů 
v době maturace spor. Celá plodnice má příjemnou vůni po 
lískových oříšcích. Bedla vysoká vyrůstá od června do listopadu 
v lesích i na pastvinách od nížin po horský stupeň. Objeví se i na 
zahradách, kde se pase hospodářské zvíře (koza, ovce atd.). Patří 
mezi významné konzumní houby.

Bedla zahradní (Chlorophyllum brunneum)
Jedná se o bedly menšího vzrůstu než předchozí. Dosahují 

výšky kolem 30 cm. Setkat se lze nejčastěji se třemi druhy a právě 
bedla zahradní může působit trávící obtíže různého rozsahu. Třeň 
všech zástupců je světlý a hladký, bez šupin a na řezu oranžoví 
a  po chvíli tmavne. Rovněž je hlízovitě zakončen. Bedla zahradní 
je nitrofilním druhem, což znamená, že vyžaduje substrát se 
zvýšenou koncentrací dusíkatých látek (hnojená půda, skleník, 
pařeniště, kompost). V lese ji potkáme jen na místě, kam je 
vyvážen rostlinný odpad ze zahrad. Častá je i na rumištích, kde 
je hustý porost kopřiv, což indikuje zvýšený podíl dusíku. Jedná 
se o dráždivý alergen, v některé literatuře uváděn jako jedovatý. 
U predisponovaných lidí vyvolává trávící patologické potíže 
imitující otravu (nevolnost, bolesti břicha s křečemi, prudké 
explozívní zvracení, vodnaté průjmy). U starších osob a dětí je ve 
vážných případech nutné zajištění dodání elektrolytů infúzí během 
hospitalizace v nemocnici, neboť hrozí významná ztráta tekutin. 
Bedla s hladkým a světlým třeněm, která oranžoví a vyrůstá na 
zahradě či kompostu, je proto velmi podezřelá a není k jídlu vhodná 
bez předchozí konzultace s mykologem v nejbližší mykologické 
poradně (viz. https://www.myko.cz/zajmova-uskupeni/).
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Bedla zardělá (Leucoagaricus leucothites)
Někdy se zástupcům tohoto rodu říká „běložampión“. Jsou to 

bedly, které mají habituální podobnost s pečárkami, avšak jako 
správné bedly, mají světlé lupeny a světlý výtrusný prach. S bedlou 
zardělou se také velice často setkáte v zásaditých až neutrálních 
trávnících, zahradách či hřbitovech. Běžná je například v Alejce. 
V mládí je celá bílá a nápadně připomíná pečárky, dokud se 
ovšem nepodíváme do lupenů. V tomto okamžiku je mnohým 
konzumentem obloukem zahozena považována zcela neprávem 
za „prašivku“. Lupeny jsou v mládí bílé a v době zralosti lehce 
narůžovělé - odtud epiteton zardělá. Klobouk je stejně bílý jakož 
i  třeň, který se k bázi kyjovitě rozšiřuje. Zdobí ho úzký prsten. 
Na řezu je dužnina bílá a barvu nemění. Má příjemnou vůni. Je to 
jedlý druh a doba růstu, kdy je hojně konzultována v mykologické 
poradně, je druhá polovina léta a na podzim.

Bedla Bresadolova (Leucoagaricus americanus)
Tento druh už připomíná bedlu jedlou daleko více než předchozí 

druh. Klobouk má hnědopurpurově šupinkatý. Vřetenovitý až 
kyjovitý třeň je hladký, špinavě hnědopurpurový s blanitým 
prstenem. Dužnina na řezu žloutne, což je velmi významným 
rozlišovacím znakem. Je to druh vzácnější, ale v některých letech 
se vyskytuje plevelně. Je jedovatý. Způsobuje zažívací potíže různé 
závažnosti. Vyskytuje se v zahradách na mulčovací štěpce a často 
i ve sklenících. 

Bedla zdobená (Leucocoprinus biornatus)
Je podobná bedle Bresadolově, avšak třeň je v kyjovité bázi dutý 

a klobouk je za vlhkého počasí pokryt karamelově až jantarově 
hnědožlutými gutačními kapkami. Celá plodnice nepříjemně ostře 
páchne, a proto je nepoživatelná, nikoli však jedovatá. Vyskytuje 
se vzácně ve sklenících a v mulči.

Bedla cibulkotřenná (Leucocoprinus birnbaumii) a bedla 
sírožlutá (L. straminellus)

Drobné druhy bedel, s nimiž se můžeme setkat ve sklenících, 
botanických zahradách i doma v květináčích. Jsou nápadné ekologií 
a výrazně žlutou barvou. Jsou nejedlé a pokojovým rostlinám nijak 
neškodí. Naopak. Pomáhají degradovat složité organické látky, 
které mohou být pro rostlinu toxické. Výskyt plodnic signalizuje 
vyšší vlhkost substrátu a velikost plodnic je přímo úměrný vzdušné 
vlhkosti. Jsou to nepůvodní druhy zavlečené se substráty pro 
exotické rostliny.

RNDr. Jan Wipler, 
foto RNDr. Jan Wipler, Jiří Kovač (MK Trutnov)
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Slogany pro ČD
Jistě jste zaregistrovali kampaň Českých drah, níž se v době 

koronakrize snaží veřejnost nalákat k cestování po Česku. Činí tak 
pomocí tu více, tu méně vtipných veršovaných sloganů. Veřejnost 
se na to chytla – tedy nevím, zda na cestování vlakem, ale na 
vytváření vlastních recesistických sloganů zcela jistě. Je toho plný 
internet, ale pro Broumov jsem se žádného sloganu nedopátral. 
Veršíky ČD začínají striktně slovem „Místo“ dle principu, že místo 
nějaké atraktivní destinace zahraniční je lépe navštívit taktéž 
atraktivní destinaci tuzemskou. Tož, co bychom tak vymysleli pro 
naše město?:

„Místo pendolinem do Bonnu / mířím motorákem 
k  Broumovu.“ – Ne, uznávám, to nezní zrovna lákavě, zvláště 
pokud k tomu ještě třeba připojím: „Za ním dál už nic / jen 
mrtvá trať do Otovic.“ – Tak to by nešlo, Karle, musíš pozitivněji. 
Naštěstí lidoví veršotepci už tu původní formu rozvolnili, tak to 
zkusím též: „Letos od ciziny dám si pohov / vždyť ještě neviděl 
jsem Broumov.“ – Jupí! A co tento prostý rým sdružený ještě 
rozkošatit o rým obkročný?:  „Hrome, hrome / letos budu home! 
/ Od ciziny dám si pohov. / Když koronáč se nelepší / pak 
k  pohovění nejlepší… / ‑ je čarokrásný Broumov!“ – No vida, 
jak mi to jde od ruky! Tak ještě jeden do foroty: „Než jezdit někam 
/ kde nákaza vás udolá / přijeďte nakazit se k nám / ‑ krásami 
Broumova!“

Uznejte, že básnické střevo mám, a kdyby mě třeba Věra 
Kopecká přizvala na setkání Dny poezie, tak myslím, že tam bych 
to své střevo dokázal ještě rozvinout, vymasírovat a pak by to ze mě 
doslova létalo. Možná bych se tím mohl i živit. A dobře živit! Klidně 
bych se vsadil, že sotva ti marketéři a kreativci ČD shrábli své tučné 
honoráře za kampaň velebící tuzemskou dovolenou, tak práskli do 
bot a odletěli někam k moři. Podobně jako si hlavní epidemiolog 
Maďar, který starostí o naše životy prý ani nemohl spát, odjel 
odfrknout do Chorvatska. Asi aby se tam na pláži konečně prospal 
a promyslel nové karanténní strategie. Možná tam potkal paní 
premiérovou, která se odtud přesouvala na Krétu, kde se k ní 
připojil pan premiér poté, co národ vyzval, ať sedí a utrácí doma. 
To je prostě jako by člověk ty slogany o zeď házel. No nic, tak čau, 
lidi!

Karel Franze

Příroda útočí – II.
Minule jsem psal o zajíci z domova důchodců a o kachně, která 

převedla šest svých potomků přes ulici V Kopečku. Zajíc byl již 
zasutou historií, zatímco příhodu s kachnou jsem měl čerstvě 
v  paměti. A teď poslyšte, co se mi stalo a co dokáže sugesce, bude 
to v hororovém nádechu:

BN s mým článkem o „útočící“ přírodě byly teprve v tiskárně, 
když jsem 31. července v hluboké noci vstoupil na „klášterní 
náměstíčko“, jak si soukromě nazývám prostor před klášterní 
branou. Tu uprostřed dlažby upoutala mou pozornost jakási 
hromádka. Co to je toto? No fuj, to bude nejspíš h…, ale jak velké, 
to tu snad někdo projel s koněm? Přijdu k tomu, obhlížím, tma jak 
v pytli, ale po chvíli přeci jen počínám rozpoznávat: Panebože, to 
není h…, to je nějaký živočich! Blížím se hlavou dolů, neklamně 
ucítím zápach mršiny, vidím opět o něco ostřeji, a jak jsem ještě měl 
tu kachnu v hlavě, je mi to náhle jasné, zde rozpoznávám křidélko, 
tu hlavičku a tohle bude zobáček: Bože, proč mi to děláš, to je určitě 
jedno z těch kachňat; tak ho chudáka ke Stěnavě máma přeci jen 
nedovedla. Kachně jako by bylo podivně slisované, vypadá nevábně. 
Poblíž nacházím provizorní podložku a podrážkou sundaného 
sandálu se na ní pokouším zdechlinu nahrnout. Tu se ozve zvuk, 
přísahal bych na kváknutí. Ježíš, to kachně ještě žije, co já teď 
s ním!? Ale jen si to pomyslím, kachně se rozpadne na dva kusy, 
přičemž oba jeví tendenci k  samostatnému pohybu. Vystrašeně 
odskočím. Probůh, co je to za nočního mutanta? Vzmužím se, znovu 
přidřepnu, pohlédnu a vy jistě již podle obrázku tušíte, ano, žádná 
mrtvá kachnička, nýbrž dva k sobě namáčknutí živí zajíčci. Jak se 
chudáci dostali až do centra, je mi záhadou. Připadli mi rovněž 
dost nevábní a že melou z posledního. Až fotografie s bleskem mi 
odhalila, jak jsou pěkní. Zavolal jsem městskou polici, strážník 
přijel a zajíčky odvezl. Druhý den se informuji, že byli vypuštěni do 
lesa. Zajíčci se potravně osamostatňují tak kolem čtvrtého týdne 
a  tito mi přišli tak na hraně. Máma je už asi těžko našla, ale i kdyby, 
tak jako lidmi dotýkané by je beztak nepřijala. Pokud najdete 
zajíčky v přírodě, zásadně se jich nedotýkejte. Vypadají opuštěně 
jen zdánlivě, z  většiny však o nich matka velmi dobře ví a  drží 
se schválně stranou, aby na ně neupozornila predátory. Umělý 
odchov zajíčků je prý velmi náročný a i záchranné stanice udávají 
pouze 20% úspěšnost.

A obecné poučení? Někdy si vytváříme mínění na věci – nejen 
na hromádky na silnici, ale třeba i na politiku a společenské 
jevy, – aniž je správně rozpoznáváme. Nahlížíme je třeba 
nepozorně, povrchně, za nepříznivých podmínek, pod vlivem 

dojmů, předsudků a utkvělých představ… A často si pak v mysl 
vsugerujeme spíše to, co vidět chceme a myslet si přejeme. Chtěl 
jsem vidět kachničku, viděl jsem ji; chtěl jsem vidět její zobáček, 
viděl jsem ho, ač to ve skutečnosti bylo zaječí ouško; vsugeroval 
jsem si, že jde o zdechlinu, i ucítil jsem zápach (snad to šlo 
z  blízkého kanálu?); chtěl jsem uslyšet kachní kváknutí, uslyšel 
jsem ho, ač to ve skutečnosti bylo zaječí zapísknutí. Do poslední 
chvíle, než se zajíčci od sebe oddělili, bych se byl schopen do krve 
přít, že je to kachnička. Ponechávejme si proto ve všech svých 
úsudcích vždy jistou rezervu.

Karel Franze

P.S.: Pár dní na to jsem projížděl na kole pro změnu nočním 
Schrollovým parkem a takřka přede dveřmi městských strážníků 
seděl zajíc, možná zaječice, která jako by se přišla optat: Tak 
kdepak mám ty děti? Jak mě zmerčila, vystřelila do Komenského, 
zahnula do Mládežnické a odtud jistě do Ráje. Já nevím, co mezi 
nás to divoké zvířectvo stále více láká. Možná přicházejí s němou 
otázkou: Tak co, kdy už odsud konečně vypadnete, vy kazisvěti!?
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Od našich dopisovatelů

Místo posledního odpočinku obětí 
z Bukové hory

V létě roku 1947 se začala vyšetřovat vražda 23 Němců 
z  Teplic nad Metují z 30. 6. 1945. Na základě žádosti Ministerstva 
vnitra ČSR byla jmenována parlamentní komise, která přijela 
na Broumovsko. Oběti byly exhumovány ze tří jam na Bukové 
hoře a byly převezeny do Vysoké Srbské, kde byly 14. 8. 1947 
tajně pohřbeny u zdi místního hřbitova. Sice pocházely z Teplic 
nad Metují, ale tehdejší předseda okresní správní komise Josef 
Brandejs měl obavy, že se u hrobu budou scházet Němci, proto se 
rozhodl pro Vysokou Srbkou. 

Na dlouhých téměř padesát let zmizely ze světa, neměly jméno a 
velmi málo lidí vědělo, kde jsou. Teprve začátkem devadesátých let 
místo označila dcera zavražděné Češky Marie Wichtrei paní Irena 
P. Na hřbitovní zeď nechala připevnit mramorovou desku, kde bylo 
pouze uvedeno, že tam odpočívají oběti zastřelené při odsunu, 
byl uveden i jejich počet. Později tam z iniciativy Broumovského 
krajanského sdružení (Heimatkreis Braunau) přibyla stejná deska 
v němčině. Hrob se rozšířil směrem od zdi a do stran. Na toto 
místo sochař Petr Honzátko umístil kříž a  žulový balvan se jmény. 
Poslední úpravou byla oprava jmen – ta byla vyryta mělce, byla 
použita barva, která časem vybledla a písmo bylo nečitelné. Tuto 
opravu provedla specialistka na písmo na náhrobních kamenech 
paní Irena Mertová z Náchoda a financoval ji krajan Richard 
Tscherwitschke. Po opravě písma jsem se minulý rok u hrobu 
setkal s paní Irenou P. Nechť oběti odpočívají v pokoji!      

Jan Neumann, technická spolupráce Pavel Trojan, 
foto dr. Mathon a Erik Buchholz   

Rady bylinkáře Masláka  
aneb tradiční čínská medicína
Divizna velkokvětá ‑ Verbascum densiflorum

Dvouletá rostlina dorůstá až 180 cm výšky, má přímou 
nerozvětvenou pevnou lodyhu, plstnaté listy a na vrcholku malé 
žluté květy. Kvete od června do září a plody jsou tobolky. Ze suchých 
květů můžeme připravit čaj proti nachlazení a kašli. Podporuje 
činnost jater a sleziny a má močopudné účinky. Macerát můžeme 
použít k obkladům na zanícenou pokožku, drobné oděrky, bércové 
vředy nebo hemeroidy. Nekonzumujte semena, které obsahují 
jedovatý rotanon.

Další informace můžete získat od broumovského bylinkáře 
Antonína Masláka.

Břečťan popínavý ‑ Hedera helix

Až 20 m vysoký, široký keř, plazivý po zdech nebo stromech, 
přidržující se krátkými přídržnými kořínky. Listy jsou srdčité 
a květy zelenožluté. Kvete od září do října a plody dozrávají přes 
zimu. Roste v mírně vlhkých lesích, kamenolomech, hřbitovech 
a  v různých obytných oblastech. Plody jsou jedovaté a jsou zdrojem 
potravy hmyzu. Břečťan se osvědčil jako půdopokryvná rostlina.

Jaroslav Žid
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Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

29. 9. 2020 v 15:00                  24. 9. 2020 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Hned napoprvé
jsem dostala 

slevu 8 %

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.

800 404 010

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů,  

které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)

Prodej: 19. 10., 16:30 Broumov (parkoviště pod Střelnicí)

Kuřice černé, červené, kropenaté 
Kuřice bílé (nesou bílá vejce)  

Kuřice sussex (hnědá vejce, vysoká užitkovost)  
Chovní kohoutci  

všechno stáří 12 ‑ 18týdnů, cena 140 ‑ 200 Kč

Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., tel.567 212 754,  
567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 (NE SMS!) 
Volejte po‑pá 7‑15h!, e‑mail: info@prodej‑drubeze.cz,  

www.prodej‑drubeze.cz
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Inzerce



Kulturní program
září 2020

8. 8. – 30. 9.    po-pá 10:00 – 17:00 
so 9:00 – 14:00

40 LET SPELEOLOGICKÝCH AKTIVIT 
V PSEUDOKRASOVÝCH TERÉNECH
PÍSKOVCOVÝCH SKALNÍCH MĚST 
NA BROUMOVSKU
Výstava fotografií a dokumentačních materiálů z pseudokrasových 
terénů na Broumovsku.
Výstavní síň LOKART.
Pořádá Město Broumov ve spolupráci s Česko speleologickou 
společností – základní organizací 5-03 Broumov
Vstupné zdarma

Čtvrtek 3. 9.   18:00 
DEGUSTACE VÍN 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPECH
Zaměřeno na ukázku snoubení vína a pokrmů. Po degustaci 
je možné zakoupit vína dle vašeho výběru. Doba trvání degustace: 
1,5 hodiny. Cena degustace 500 Kč/os., platba je možná 
v hotovosti na místě. 
Degustace je na objednávku: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz 
Sraz je v 18:00 před klášterní kavárnou Café Dientzenhofer.
Klášter Broumov / Benediktinské sklepy

Sobota 5. 9.   8:30 – 13:00

PODZIMNÍ TRH V KLÁŠTEŘE
Tradiční podzimní trh, bohatá nabídka kvalitních regionálních 
produktů a občerstvení.
Nádvoří broumovského kláštera a zahrada 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum o.p.s.
Vstup zdarma

Sobota  5. 9.   15:00

FREE WORLD BROUMOV
40 bubeníků, 40 baskytaristů, 40 kytaristů a 40 zpěváků rozezní 
náměstí několika skladbami.
Mírové náměstí. 
Pořádá: S. G. Pitaš Music & Theatre, z. s. ve spolupráci s Městem 
Broumov

Sobota 5. 9.   18:30 – 20:30

POSEZENÍ S ŽIVOU HUDBOU
Klášterní restaurace Baroque – U tří růží a kavárna 
Café Dientzenhofer Vás srdečně zve k poslednímu letnímu 
posezení s živou hudbou. Pojďte se rozloučit s létem...
Růžový dvůr

Sobota 5., 12., 19. a 26. 9.   10:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Sraz v 10:00 na nádvoří kláštera u kašny. Interaktivní prohlídky 
středověké klášterní písárny pro veřejnost spojené s prohlídkou 
klášterní knihovny. Počet míst omezen, vhodné pro rodiny s dětmi.  
Cena: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti 6-12 let; 40 Kč děti 
do 6 let; rodinné 380 Kč  
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165 
Klášter Broumov 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.

Čtvrtek 10. 9.   18:00

3BOBULE – KINO
Komedie, Česko, 2020, 101 min
Po mnoha sklizních... Honza a Klára se stali rodiči dvojčat 
a majiteli vinařství. Všední starosti je však odcizily a momentálně 
žijí odděleně. Toto je příběh renesance jejich lásky v překrásné 
krajině jižní Moravy. Pro Kláru s Honzou nastává rozhodující čas 
vinařského roku – vinobraní. Honza se za dramatických okolností 
po letech setkává s kumpánem Jirkou. Ten se nadšeně hrne 
do návštěvy Moravy, aby pomohl se sklizní, které samozřejmě 
vůbec nerozumí…
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

Čtvrtek 10. 9.   17:00 – 18:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
“MUSÍME SE POKUSIT” – TOY_BOX
Vernisáž výstavy a komentovaná prohlídka s autorkou 
a kurátorem Radkem Wohlmuthem, která se pravděpodobně 
odehraje i mimo galerii. Toy Box vystudovala scénografii na DAMU 
v Praze. Její tvorba má kořeny v techno a anarchistické scéně. 
Věnuje se ilustraci a komiksům, streetartu i volné umělecké tvorbě 
především se sociální tématikou. Výstava Toy_Box potrvá do 6.12. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.  
Dětská galerie Lapidárium v broumovském klášteře
Vstupné zdarma

Sobota 12. 9.   15:00

JEŽEK SONIC – KINO
Akční / Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Sci-Fi, USA / 
Japonsko, 2020, 100 min
Schopnost utíkat nejrychleji ze všech na světě (na jakémkoliv 
světě, v němž se právě vyskytuje) by ježek Sonic bez mrknutí oka 
vyměnil za opravdového kamaráda. Ze svého lesního útočiště 
sice chodí navštěvovat dobráckého maloměstského šerifa Toma, 
ale ten se tak úplně nepočítá, protože si Sonica při jeho rychlosti 
ještě nestačil všimnout. A Sonic se snaží nezanechávat stopy své 
přítomnosti, protože ví, že by pak po něm šli. Kdo? Všichni!
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 60 Kč

Sobota 12. 9.   13:00

KLÁŠTERNÍ BURČÁKOBRANÍ
Veřejná ochutnávka burčáku od moravských i českých vinařů 
za doprovodu živé hudby. Přijďte na skleničku za každoroční 
příjemnou atmosférou do benediktinského kláštera.
Klášter Broumov
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s.
Vstup zdarma.

12. 9.   14:00 – 16:00 
TVORBA KOMIKSU S TOY_BOX
Jak vymyslet svůj první komiks, jak nakreslit postavy, obličeje, 
emoce, jaké jsou základní druhy komiksových postav a mnoho 
dalšího se dozvíte na workshopu s naší přední komiksovou 
autorkou Toy_Box. 
Rezervace nutná na: ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426
Dětská galerie Lapidárium v broumovském klášteře
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.  
Vstupné: 80 Kč/osoba

Sobota 12. 9.   16:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
JITKY SVOBODOVÉ
Srdečně zveme na slavnostní zahájení výstavy, které proběhne 
za přítomnosti autorky. K výstavě promluví kurátorka  
Iva Mladičová. Výstava potrvá do 30. 10. 2020.
Galerie Dům, klášterní zahrada
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o. p. s.

14. – 16. 9. 

LETNÍ šKOLA FILOSOFIE  
A SPOLEČENSKÝCH VĚD
Série přednášek pořádaných pod záštitou Univerzity Hradec 
Králové. Neformální setkání filosofů, studentů filosofie a zájemců 
z řad zainteresované veřejnosti. Širší veřejnosti doporučujeme 
zejména přednášku literárního historika a pedagoga Univerzity 
Karlovy, profesora Martina C. Putny na téma „Karel Čapek 
vs. české duchovní dějiny“. Všechny přednášky budou volně 
přístupné. Průběžně Aktualizovaný program LŠF 
www.facebook.com/lsfbroumov. Klášter Broumov

Pondělí 14. a 28. 9.   18:30 – 19:30

VEČERNÍ MEDITACE
Sraz na nádvoří u kašny v 18:30 hod. Jak meditovat? Posaďte 
se ve vzpřímené, pohodlné poloze. Zlehka zavřete oči. Buďte 
uvolnění a bdělí. Pomalu, vnitřně začněte opakovat jediné slovo, 
Vaší mantru. Meditujeme pod vedením WCCM  
(The World Community for Christian Meditation) 
Více informací: pavla.semerakova@broumovsko.cz,  tel. 603 271 426
Klášter Broumov / revitalizované prostory
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.
Vstup zdarma

Úterý 15. 9.   10:00

SPORTOVNÍ OLYMPIÁDA  
SENIORŮ A DĚTÍ
Sportovní areál E. Ratha v Broumově
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Klubem seniorů  
Radost Broumov
Vstupné: zdarma

Středa 16. 9.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ – MIKE ROSS & 
THE BLADDERSTONES (USA)
Mike Ross je britský bluesový, rockový & „americana“ kytarista, 
skladatel a zpěvák. The Bladderstones jsou kapela, která vychází 
z blues, aby se do něj zase vrátila. Bluesové crossoverové 
power trio, které hledá tradici a zároveň příběh bluesové hudby 
v současnosti. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera G
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Čtvrtek 17. 9.   16:00 – 17:30

ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE 
“PŘÍBĚHŮ NAŠICH SOUSEDŮ“
Přijďte se podívat, jak si žáci a studenti poradili s dokumentací 
příběhů pamětníků na Broumovsku. V rámci projektu Příběhů 
našich sousedů se zúčastnili workshopů, setkávali se s pamětníky 
a více jak půl roku pracovali na finálním výstupu, se kterým vás 
rádi seznámí. 
Sál Dřevník v broumovském klášteře
Pořadatel: Post Bellum, o. p. s. a Maiwaldova akademie – 
– Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p. s.
Vstupné zdarma

Úterý 22. 9.   19:00

MY SE VÁM OZVEME
Divadelní spolek Jiří Poděbrady. 
Sonda do současného českého šoubyznysu a naší cynické doby. 
Příběh sleduje výsluní a pád ambiciózní majitelky castingové 
agentury. Hra je prostoupena humorem, ze kterého mrazí.
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 70 Kč

Čtvrtek 24. 9.   18:00

SCIENCE CAFÉ:  
VROZENÉ A NAUČENÉ CHOVÁNÍ
Přednáška významného českého psychiatra Cyrila Höschla 
vysvětlí, jaký je podíl genů a prostředí na chování a prožívání. 
V přednášce bude přiblížen nejnovější výzkum toho, co je v našem 
chování vrozené a co je naučené (nature and nurture) a jaký 
prostor zbývá pro modifikace během vývoje jedince. Jako příklad 
ukazatele neuroticismu coby vrozené vlohy k nízké odolnosti vůči 
stresu bude zmíněna schopnost číst výrazy tváří jiných lidí.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.
Vstupné: 60 Kč; 30 Kč (studenti a U3V)

26. 9.   14:00 – 16:00 

SOBOTNÍ ATELIÉR  
V KLÁŠTERNÍ ZAHRADĚ
Výstava soch Barbory Kolouchové a Miriam Kaminské 
instalovaných v broumovské klášterní zahradě nám bude 
inspirací k následné tvorbě vlastních objektů z rozmanitých 
materiálů. Poznávání hmoty, jejich struktur, stavby a skladby 
bude klíčem k vlastní tvorbě. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
tel. 603 271 426
Klášterní zahrada
Vstupné: 90 Kč

Pondělí 28. 9.

SVATOVÁCLAVSKÉ  
SLAVNOSTI
8:30   SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE
 Kostel sv. Václava

9:00   SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK  
s historickými kolotoči

 Mírové náměstí

9:30   SLAVNOSTNÍ PRŮVOD  
Sv. Václav se svou družinou započne svou cestu 
na Mírovém náměstí u kostela sv. Václava v Broumově

10:00  František Nedvěd ml.

12:00  Ohrada

13:30  Adéla Jonášová a Bohadlo

14.30   POHÁDKA PRO DĚTI – Zlatovláska 
Divadlo Pohádka, Praha.

Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov 
a Římskokatolická farnost Broumov
Vstupné: zdarma

Středa 30. 9.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ – ROMANOVSKÁ 
TICHÝ HRUBÝ & KUGEL
Trio Romanovská Tichý Hrubý (housle/koto, kontrabas, klarinety/
saxofo) spojilo na turné síly s bubeníkem Klausem Kugelem. 
Klášterní kostel sv. Vojtěcha, Klášter Broumov
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Kulturní program
červenec 2020

1. 6. – 31. 7.   po-pá 10:00 – 17:00

BROUMOVSKÉ STATKY – VÝSTAVA
Výstavné selské statky broumovského typu s řadou specifických 
prvků, které se vyskytují právě jen na území Broumovska, jsou 
skutečným evropským architektonickým fenoménem. 
Výstava byla připravena spolkem Omnium za podpory 
Města Broumov a Ministerstva kultury ČR v rámci projektu 
dokumentace lidové architektury Broumovska. 
Více na www.broumovskestatky.cz
Výstavní síň LokArt v Café Herzog. 

Středa 1. 7.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR 
GERALD JAMES CLARK (JAR)
Jihoafrický zpěvák a kytarista Gerald James Clark nahrál pět 
úspěšných alb, spolupracoval na nich se špičkovými muzikanty 
hrajícími s hvězdami světové hudby. Clarkovou inspirací je 
dobrodružství, vášeň získaná z vln při surfování či putování na 
koni skrz Afriku.
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (sál Kreslírna v případě 
nepřízně počasí). Prodej vstupenek: předprodej on-line nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu.
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

1. – 31. 7.   10:00 

POJĎTE S NÁMI ZA POZNÁNÍM! 
Každý den od 10:00 hod. je pro Vás připraven naučně-zábavný 
program. Můžete si vybrat z přírodovědných, historických 
nebo uměleckých témat. Podrobné informace najdete 
na www.klasterbroumov.cz v kalendáři akcí. Těšíme se na Vás! 
Programy jsou vhodné pro rodiny s dětmi. Časová náročnost 
a cena dle programu. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165. 
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov a přilehlé okolí. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.

Každou prázdninovou středu a sobotu 
ve 20:30 a 22:00

NOČNÍ PROHLÍDKY
Zažijte jedinečnou atmosféru potemnělého broumovského 
kláštera při nočních prohlídkách s průvodcem. 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov. Vstupné: 160 Kč; 95 Kč (děti)

Každý prázdninový pátek v 19:00 a 21:00

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY 
Vydejte se s historickými postavami za tajemstvím 
broumovského meteoritu a prozkoumejte nejkrásnější interiéry 
národní kulturní památky. 
Klášter Broumov 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Vstupné: 190 Kč; 120 Kč

Pátek 10. 7.   21:30

CHLAP NA STŘÍDAČKU – LETNÍ KINO
Komedie, Česko, 2020, 109 min
Již patnáct let šťastně vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že má 
její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. Zuzana neváhá 
a rozhodne se svou sokyni Lenku navštívit a učinit jí tak trochu 
netradiční návrh. Její plán je přímo skandální. Navrhne jí totiž, že 
si rozdělí péči o Jirku a udělají z něj tak chlapa na střídačku.
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

27. 6., 11.7, 25. 7.   18:30 – 20:30

POSEZENÍ S ŽIVOU HUDBOU
Restaurace Baroque – U tří růží a Klášterní kavárna Café 
Dientzenhofer Vás srdečně zvou do Růžového dvora k letnímu 
posezení s živou hudbou. Hrajeme pro Vás každou druhou 
prázdninovou sobotu. Přejeme všem krásný letní čas.

11. 7.   14:00

SOBOTNÍ AŤAS 
Tvořivé dílny, které nabídnou zážitek a radost ze společného 
malování, stříhání, šití, lepení, hraní i zlobení. Téma a technika 
se prolínají s aktuální výstavou „Knihovna“ Venduly Chalánkové. 
Počet míst omezen. Vhodné pro rodiny s dětmi. Časová 
náročnost: 3 hod. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s. 
Cena: 40 Kč/osoba 

MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
Nádvoří benediktinského kláštera 
(při nepřízni počasí Městské divadlo)

Úterý 14. 7.   15:00

RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
Divadlo Scéna o. p. s., Kuřim
Účinkují: Rákosníček – Petr Hoffmann / Teodor Dlugoš, víla 
Jůlinka, Závojnatka, Žabička, Vítr – Barbora Hrubá / Martina 
Suchánková / Hana Mrázková, Sluníčko, Rak Loupežník, Kapři – 
– Jan Janča / Petr Ťopek / Dalibor Dufek / Mikuláš Švehla.
Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet, je rybníček Brčálník. 
Na první pohled vám může připadat docela obyčejný, ale už na 
ten druhý zjistíte, že se v něm dějí podivuhodné věci. Bydlí tam 
totiž Rákosníček. Roztomilý zelený skřítek sršící nápady. Vyrazte 
s námi do jeho světa, plného hravosti, humoru a písniček.
Vstupné: 60 Kč

Úterý 14. 7.   19:00
MILOVAT K SMRTI
Filmová a divadelní agentura
Účinkují: Světlana Nálepková, Martin Sochor, Ondřej Kavan.
Edith Piaf byla velkou pěveckou osobností 20. století. Stala 
se symbolem vrcholné éry francouzského šansonu, stala se 
symbolem zlatého věku Paříže.  
Strhující příběh sledující životní cestu Edith Piaf, velké zpěvačky, 
která byla vždy a za všech okolností pevně rozhodnuta žít 
naplno, zpívat naplno, milovat naplno... až k samotné smrti.
Vstupné: 190 Kč

Středa 15. 7.   19:00
SLUHA DVOU PÁNŮ
Divadlo Bez Hranic
Účinkují: Jan Bartoška, Magdaléna Wronková, Martin Dvořák, 
Bára Fišerová, Ivan Remta / Jiří Pivrnec, Barbora Kepková /
Michaela N. Marečková, Václav Luks, Petr Míka, Rostislav Trtík, 
Jakub Plzák / Petr Šístek.
Benátky! A všude kolem takové pozdvižení!! Že by zde probíhal 
legendární karneval? Ale kdeže...to se jen sluha Truffaldino 
rozhodl sloužit dvěma pánům zároveň. A že taková služba není 
nic lehkého a přináší s sebou nespočet omylů a problémů, je 
tedy celkem nasnadě. Rej bláznivých situací, interaktivních 
výstupů commedie dell arte, písní, šermů a hlavně skvělé 
zábavy tedy může začít...
Vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 16. 7.   19:00
FANTASTICKÁ ŽENA
Agentura Familie, Praha
Účinkují: Patricie Pagáčová / Diana Šoltýsová, Václav Krátký /
Ondřej Volejník, Adrian Jastraban / Jarmil Škvrna.
Současná komedie úspěšného kanadského autora, jejíž zápletka 
se točí kolem seznamu vlastností, které by měla mít ideální 
partnerka. Jedná se o příběh dvou kamarádů ve středním věku, 
jejichž životy pořádně zamíchá tajuplná seznamka a doslova 
fantastická žena, která se jim zčistajasna objeví v bytě. Jak to 
spolu může souviset? Nechte se překvapit! A dejte si dobrý 
pozor na to, co si přejete...
Vstupné: 180 Kč

Pátek 17. 7.   19:00
GIN GAME
Vršovické divadlo MANA
Účinkují: Zuzana Kronerová, Dušan Sitek.
Je to příběh dvou nemladých lidí, které svede náhoda  
a potřeba najít partnera pro karetní hru. Fakt, že se partička 
ginu promění v partii mnohem závažnější, vypovídá o tom, že 
partnerské problémy nejsou rozhodně jen výsadou mladých  
lidí. Autor poskytuje nečekaný pohled na nejstarší generaci –  
– nesentimentální, nikterak shovívavý, ale velmi reálný. 
Vstupné: 280 Kč

Sobota 18. 7.   15:00

POVĚSTI ČESKÉ  
ANEB POHÁDKY POD ŘÍPEM
Divadlo Evy Hruškové a Jana Přeučila
Účinkují: Eva Hrušková, Zdeněk Rohlíček.
Na jevišti se odvíjejí příběhy praotce Čecha, kněžny Libuše 
a silného Bivoje, ale i drama Ctirada a Šárky. Poutavé písničky 
Zdeňka Bartáka, které vtipně dokreslují situaci jednotlivých 
scének, si děti zpívají spolu s herci. Malí diváci se nejen pobaví 
vtipným řešením loutek Jaroslava Doležala, ale sami se také 
zúčastní děje na jevišti a zahrají si některou z historických 
postav, například Bivoje, Kazi nebo Tetu dále se děti seznámí 
i s kněžnou Libuší, Vlastou a Šárkou a dokonce i s urostlým 
Ctiradem. 
Vstupné: 60 Kč G

ra
fic

ká
 ú

pr
av

a 
a 

tis
k:

 C
en

tr
um

 s
lu

že
b 

B
ro

um
ov

 s
.r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a

Středa 15. 7.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR: 
JIMMY BOZEMAN & LAZY PIGS  
(USA/CZE)
Písničkář Jimmy Bozeman je příkladem generace nezávislých 
amerických hudebníků 70. let. Hvězdnou sestavu jeho 
doprovodné kapely tvoří muzikanti s letitou hudební praxí, 
houslista Pepa Malina (Malina Brothers), kytarista Jakub Racek 
(Plavci), kontrabasistka Svatka Hlávková Štěpánková (The 
Amplified Acoustic Band) a bubeník Tomáš Vokurka (Ivonne 
Sanchez aj.). Jimmy Bozeman natočil již sedm alb. Nejnovější 
nese název Old, New and in Between a můžete na něm slyšet 
jeho autentický folk-hillbilly, honky tonk a country-blues. Prodej 
vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně prohlídkového 
okruhu
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (sál Kreslírna v případě 
nepřízně počasí). 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Sobota 18. 7.   16:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
AGRIŠT ALAVERDYAN
Vernisáž proběhne za účasti autora a kurátora výstavy Petra 
Vaňouse. Výstava Agrišta Alaverdyana je přístupná každý den  
od 10 do 17 hod. do 6. 9. 2020.
Galerie Dům / klášterní zahrada

Sobota 25. 7.   18:00   POUZE ONLINE

FESTIVAL ZA POKLADY 
BROUMOVSKA:  
AUREUM SAXOPHONE QUARTET
Pátý koncert letního hudebního festivalu představí špičkový 
soubor Aureum Saxophone Quartet z Rakouska, který vystupuje 
po celém světě. Koncert bude odvysílán pouze online na webu 
www.zapoklady.cz. Koncert i festival je možné podpořit na webu 
darujme.cz.

Středa 29. 7.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ: 
KRISTINA BARTA EVENT 
HORIZON
Quintet Event Horizon volně navazuje na album EMA29 
současnými originálními kompozicemi, které vycházejí 
z moderního jazzu. 
Kristina Barta – klavír; Jan Fečo – basa; Marek Urbánek – bicí; 
Nela Dusová – saxofon; Kryštof Tomeček – kytara. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Undergroundový klub EDEN
7. 7.  19:00  ROBERT ŠLECHTA – beseda

10. 7.  20:00   THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE 
Povinná slepota

31. 7.  20:00  IVAN HLAS TRIO

Pořádá: Music & Theatre S.G. Pitaš, z. s. 
Více info na: sgpitas@gmail.com, tel. 603158927

PŘIPRAVUJEME:
21. 8.

AFRIKOU NA PIONÝRU 
LETNÍ KINO
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma.

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


